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Opinnäytetyön tarkoituksena oli tuoda tietoa työttömien motivointiin ja rekrytointiin liittyvistä teki-
jöistä sekä pienryhmätyöskentelyyn liittyvistä ilmiöistä kirjallisuuskatsauksen muodossa. Opin-
näytetyö tehtiin toimeksiantona RUORI 2 – uutta suuntaa terveyteen, työ- ja toimintakykyyn -
hankkeelle. Tavoitteena oli edistää työ- ja toimintakykyä edistävien palvelujen kehittämistä tule-
vaisuudessa. Opinnäytetyössä haettiin vastauksia kysymyksiin: millaiset tekijät vaikuttavat työt-
tömien motivointiin? Millaiset tekijät vaikuttavat työttömien rekrytointiin? Miten osallistuminen 
pienryhmätoimintaan voi edistää tai ylläpitää työttömien työ- ja toimintakykyä? 

Opinnäytetyön tutkimusmenetelmänä käytettiin kuvailevaa kirjallisuuskatsausta. Analyysimene-
telmäksi valittiin teemoittelu. Aineistosta keskeisiksi teemoiksi valikoituivat sisäiset motivaatioteki-
jät, ulkoiset motivaatiotekijät, rekrytointiongelmat, työllistymiseen liittyvät tekijät, vertaistuki ja yh-
teisöllisyys. 

Tutkimustulosten mukaan työttömiä motivoivat mahdollisuus mielekkääseen tekemiseen, koke-
mus tarpeellisuudesta, sosiaaliset kontaktit, kannustava ilmapiiri, koulutusten ja tapaamisten 
säännöllisyys sekä taloudellinen hyöty. Aineiston perusteella rekrytointiin vaikuttivat positiivisesti 
mielenkiintoinen työn sisältö, hyvä työyhteisö, positiivinen mielikuva organisaatiosta ja sosiaaliset 
verkostot. Tutkimustulosten mukaan suhtautuminen pienryhmätoimintaan oli enimmäkseen posi-
tiivista ja ryhmät koettiin luottamuksellisiksi. Ryhmissä omien asioiden jakaminen ja muiden ko-
kemukset saivat aikaan tunteen, että ihmiset eivät ole ongelmiensa kanssa yksin. Ryhmien koet-
tiin vaikuttavan positiivisesti sosiaalisten taitojen kehittymiseen, aktiivisuuteen, henkiseen kas-
vuun, työelämätaitojen kehitykseen ja osallisuuden kokemukseen. 
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The target of this thesis was to bring information in the form of literature review of the topics 
impacting on motivating and recruiting unemployed people and on phenomena related on working 
in small groups. The thesis was done as a mandate to RUORI2 – New Direction to Health and 
Work Ability -project. The goal was to promote the development of services that potentially could 
improve working ability and functional capacity in the future. The thesis tries to give an answer to 
following questions: what kind of factors are impacting on motivating unemployed people? What 
kind of factors are impacting on recruiting unemployed people? How the participation in small 
group actions could improve or maintain the working ability of unemployed people? 

The research method of thesis was the descriptive literature review. Themes were chosen as 
analytical method. Key themes that were picked out from the data were internal and external 
motivations factors, challenges in recruitment process, factors impacting on employment, support 
from peers and the communality. 

According to the research results the main factors that motivate the unemployed are: the 
possibility for meaningful tasks and work, feeling valued, social contacts, encouraging 
atmosphere, regularity of trainings and appointments and economic benefit. Based on research 
material, an interesting job description, a good work community, a positive image of organization 
and social networks had positive impact on recruitment. Furthermore, according to the research 
results the attitude towards working in small groups was mainly positive and working in there was 
felt confidential. Sharing one’s difficult topics in groups and other’s experiences gave the feeling 
of not having to be alone with one’s problems. As a result, it was also clear, that the ones working 
in small groups felt, that it had a positive impact on development of social and employment skills, 
one’s activity and the mental growth, and finally it gave the experience of participation. 
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1 JOHDANTO 

Työttömyydellä ja erityisesti sen pitkittymisellä on todettu olevan haitallisia vaikutuksia 

terveyteen ja hyvinvointiin. Työttömyys vaikuttaa myös toimeentuloon ja lisää köyhtymis-

riskiä. (THL 2018.) Työttömyydestä ja siihen liittyvästä terveyden ja työkyvyn heikkene-

misestä voi seurata paheneva noidankehä (Aalto ym. 2008, 4). Työttömyyden aikana 

keskeistä on työ- ja toimintakyvyn ylläpitäminen liittyen sekä omaan hyvinvointiin että 

mahdolliseen työllistymiseen tulevaisuudessa (Kurtti ym. 2017, 2). 

Opinnäytetyö on kirjallisuuskatsaus työttömien motivoinnista ja rekrytoinnista pienryh-

mätyöskentelyyn. Opinnäytetyö tehtiin toimeksiantona Turun ammattikorkeakoulun 

RUORI 2 – uutta suuntaa terveyteen, työ- ja toimintakykyyn -hankkeelle, jonka tavoit-

teena oli työttömien työnhakijoiden ja työmarkkinoiden ulkopuolella olevien työikäisten 

terveyden, hyvinvoinnin ja osallisuuden lisääminen sekä työ- ja toimintakyvyn paranta-

minen. 

Opinnäytetyö toteutettiin kuvailevana kirjallisuuskatsauksena, jonka tekemistä ohjasivat 

määritetyt tutkimuskysymykset: millaiset tekijät vaikuttavat työttömien motivointiin? Mil-

laiset tekijät vaikuttavat työttömien rekrytointiin? Miten osallistuminen pienryhmätoimin-

taan voi edistää tai ylläpitää työttömien työ- ja toimintakykyä? Tiedonhaku suoritettiin 

eksplisiittisesti ja analyysimenetelmäksi valittiin teemoittelu.  
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2 TYÖTTÖMIEN MOTIVOINTI JA REKRYTOINTI 

PIENRYHMÄTYÖSKENTELYYN 

2.1 Työttömyys 

Työ- ja elinkeinoministeriön Työnvälitystilastossa työtön on henkilö, joka ei ole työsuh-

teessa, ei työllisty pääasiallisesti yritystoiminnassa tai omassa työssään ja on rekisteröi-

tynyt työnhakijaksi TE-toimistossa. Lisäksi työttömäksi määritellään työsuhteessa oleva, 

joka on kokoaikaisesti lomautettu tai jonka säännöllinen työaika on alle neljä tuntia vii-

kossa. (Suomen virallinen tilasto (SVT) 2016.) Tilastokeskuksen työvoimatutkimuksessa 

työtön on 15–74-vuotias henkilö, joka on tutkimusviikon aikana työtä vailla, on etsinyt 

työtä aktiivisesti viimeisen neljän viikon aikana ja voisi aloittaa työn kahden viikon kulu-

essa. Lisäksi työttömäksi määritellään henkilö, joka on työtä vailla ja odottaa sovitun työn 

alkamista kolmen kuukauden kuluessa ja voisi aloittaa työn kahden viikon kuluessa. Työ-

tön on myös opiskelija, työvoimapoliittisessa koulutuksessa oleva, toistaiseksi lomau-

tettu tai määräaikaisesti yli kolme kuukautta lomautettuna ollut, joka täyttää edellä mai-

nitut työttömän kriteerit. Kansainvälinen työjärjestö ILO käyttää vastaavaa työttömän 

määritelmää, joten Tilastokeskuksen työvoimatutkimuksen tulokset ovat kansainvälisesti 

vertailukelpoisia. (Suomen virallinen tilasto (SVT) 2016.)  

RUORI 2 -hankkeen kohderyhminä olivat työttömät työnhakijat ja työmarkkinoiden ulko-

puolella olevat työikäiset henkilöt (Kurtti ym. 2017, 2). Työtön työnhakija tarkoittaa hen-

kilöä, joka on työtä vailla ja on ilmoittautunut työnhakijaksi työvoimahallinnon rekisteriin 

(Suomen virallinen tilasto (SVT) 2016). Työvoiman ulkopuolella olevalla tarkoitetaan työ-

voimatutkimuksessa henkilöä, joka ei ole tutkimusviikolla ollut työllinen eikä työtön. Työ-

voimatutkimuksessa työvoiman ulkopuolella oleviin luetaan myös piilotyöttömät eli hen-

kilöt, jotka olisivat halunneet työtä ja olisivat voineet vastaanottaa työtä kahden viikon 

kuluessa, mutta eivät aktiivisesti etsineet työtä viimeisen neljän viikon aikana. Yleisin syy 

piilotyöttömyyteen vuonna 2015 oli oletus, että työtä ei ollut saatavilla. (Suomen viralli-

nen tilasto (SVT) 2015.) Piilotyöttömistä yleensä noin 50 prosentilla on voimassa oleva 

työnhaku TE-toimistossa (Tilastokeskus 2018).  

Suomessa työttömyys on selvästi vähentynyt Tilastokeskuksen syyskuun 2018 työvoi-

matutkimuksen mukaan. 15–74-vuotiaita työttömiä oli tällöin 170 000 eli 44 000 vähem-
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män kuin vuosi sitten. Työttömyysaste oli 6,5 prosenttia eli 1,1 prosenttiyksikköä pie-

nempi vuoden takaiseen verrattuna. Työvoiman ulkopuolella olevia oli 1 422 000 eli 

20 000 vähemmän kuin vuosi sitten. Piilotyöttömiä oli 129 000 eli 27 000 vähemmän kuin 

vuotta aiemmin. (Suomen virallinen tilasto (SVT) 2018.) Tästä huolimatta työttömiä on 

Suomessa edelleen suuri määrä. Työttömyyden on todettu vaikuttavan haitallisesti ter-

veyteen ja hyvinvointiin. Työttömien on siis todettu voivan huonommin ja olevan sairaam-

pia kuin työlliset. Huono terveys liittyy korkeampaan työttömyysriskiin ja työttömyyden 

pidempään kestoon. Vastaavasti pitkittynyt työttömyys alentaa työkykyä ja lisää myös 

kuolleisuutta. (THL 2018.) 

2.2 Motivointi 

Ensimmäiset motivaatiotutkimukset perustuivat olettamukseen, että motivaatio syntyy 

ihmisen pyrkimyksestä omaan sisäiseen tasapainoon. Fysiologiset säätelyjärjestelmät 

luovat viettejä ja tarpeita, jotka ohjaavat ihmistä. (Martela 2015, 56.) Jos jokin tarpeista, 

kuten jano, nälkä tai seksuaalisuus, jäi tyydyttymättä kauaksi aikaa, tarpeen vaativuus 

kasvoi ja ihminen pyrki tyydyttämään tämän tarpeen (Deci & Ryan 2000, 228). Lisäksi 

on uskottu, että ihminen tekisi sitä, mistä hänet on palkittu ja välttelisi sitä mistä häntä on 

rangaistu. Tätä kutsuttiin välineellisesti oppimiseksi, jonka ensisijaisena ajatuksena oli, 

että ihminen sisäänrakennetusti toistaa toimintaa, josta hänet palkitaan. Mitä mielek-

käämpänä ihminen koki toiminnasta saavansa palkkion, sitä korkeampi hänen motivaa-

tionsa oli. Yhteistä ensimmäisille motivaatioteorioille oli se, että ne jakoivat motivaation 

sisäisiin ja ulkoisiin tekijöihin. (Salmela-Aro & Nurmi 2017, 11–12.) Sisäinen motivaatio 

kattaa yksilön psykologiset tarpeet, asenteet, toiveet ja omakohtaiset arvot. Ulkoinen 

motivaatio taas kattaa ulkopuolelta tulevia tekijöitä, joita ovat esimerkiksi arvostus, me-

nestyminen, epäonnistuminen, palkkiot, rangaistukset ja palaute. (Lämsä 2005, 81; Pink 

2011, 19, 67.) Sisäinen motivaatio tarkoittaa siis ihmisen luontaisia taipumuksia pitää 

mielenkiintoa yllä ja kykyjensä kehittämistä, jotka eivät vaadi ulkoisia motivaatio- tai ym-

päristötekijöitä, vaan nämä tulevat ihmiseltä itseltään tiedostamatta. Ulkoinen motivaatio 

taas syntyy ympäristötekijöistä ja näiden seurauksista, joita voivat olla esimerkiksi etuoi-

keudet ja palkinnot. Ulkoinen motivaatio tarkoittaa siis tiedostettua motivaation luontia 

tietyn tuloksen saavuttamisen vuoksi. (Reeve & Reeve 2001, 113.) 

Uudemman modernin motivaatioteoriatutkimuksen myötä kiinnostus on siirtynyt siihen, 

mikä vetää ihmistä puoleensa. Tässä motivaatiotutkimuksessa on kiinnostuttu ihmisen 
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tavoitteista. Uskotaan, että motivaatio toimii käyttäytymisen pohjana, käyttäytymisen 

säätelijänä sekä ohjaa käyttäytymistä tavoitteiden suuntaan.  Uskotaan myös, että moti-

vaatio vaikuttaa ihmisen toiminnan valintaan, painotukseen, tähän sitoutumiseen sekä 

suorituksen tasoon. Motivaatiolle koetaan olevan ominaista jatkuvasti muuttuva suhde 

ympäristöön, eli motivaatio muuttuu elämyksien myötä. (Sinokki 2013, 61.) 

Työnhakumotivaatiota ja -käyttäytymistä on tutkittu muun muassa itsemääräämisteorian, 

opitun avuttomuuden teorian ja odotusarvoteorian pohjalta. Itsemääräämisteorian mu-

kaisesti joitain ihmisiä motivoivat sisäiset arvot kuten terveys, sisäinen kasvu ja yhteisöl-

lisyys. Ja joitain ihmisiä motivoivat ulkoiset arvot kuten työ, asema ja menestys. (Van 

den Broeck ym. 2010, 297, 301.) Motivaation taso tai voimakkuus vaihtelevat sen mu-

kaan, miten jokin toiminta tai tavoite on ihmisen arvojen sisäistämä ja mukainen, sekä 

missä määrin se on ohjautuva ulkoapäin. Itsemääräämisteoriassa on kolme orientaa-

tiota: sisäinen motivaatio, ulkoinen motivaatio ja amotivaatio. (Ryan & Deci 2004, 16.) 

Toiminta on itsessään riittävää sisäisesti motivoituneelle, kun taas ulkoisesti motivoitu-

neelle toiminta on jonkinasteista pakollista tai hän odottaa toiminnasta palkkiota. Amoti-

voitunut ihminen ei usko toimintansa tuottavan minkäänlaista tulosta tai ei näe toiminnal-

laan olevan minkäänlaista arvoa, joten hän ei ryhdy toimeen. (Ryan & Deci 2004, 15–

18; Vansteenkiste ym. 2004, 346–347.) 

Opitun avuttomuuden tila muistuttaa depressiota eli masennusta. Tämä tila syntyy, kun 

ihminen kokee oman toiminnan tuloksien olevan ennakoimattomia ja oman hallinnan ul-

kopuolella. Myös silloin kuin hän kokee, etteivät mitkään toimenpiteet ratkaise tilannetta 

tai eivät johda minkäänlaisiin tuloksiin. Kun ihminen kokee toiminnan tuloksien olevan 

oman hallinnan ulkopuolella, niin hän kokee universaalia avuttomuutta. Kun taas ihmi-

nen, joka kokee toiminnan tuloksien olevan omiin ominaisuuksiin liittyviä, hän kokee hen-

kilökohtaista avuttomuutta. Jos ennakoimattomuuden syyt mielletään johtuvan vakiintu-

neista tekijöistä, ihminen ei usko pystyvänsä vaikuttamaan toimintansa tuloksiin tulevai-

suudessakaan. Ihminen saattaa yleistää epämiellyttävän kokemuksen, joka on ollut hä-

nen hallintansa ulkopuolella, nykyiseen uuteen tilanteeseen. Hän saattaa mieltää tämän 

tilanteen koskemaan kaikkia samankaltaisia tilanteita, vaikka ne tosiasiassa eivät muis-

tuttaisikaan toisiaan. Oman hallintansa ulkopuolisissa tilanteissa olevalla ihmisellä voi 

olla puutetta motivaatiossa sekä kognitiivisia ja emotionaalisia vajeita. Motivaation puut-

teessa mahdollisesti auttavat toiminnot ovat vähentyneet. Kognitiivinen vaje rajoittaa uu-

den oppimista ja emotionaalinen vaje saa aikaan depressiivisiä tunteita. (Rodriguez 

1997, 325–326, 330.) 
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Odotusteorian mukaan ihmisen omat arvot, käsitykset ja odotukset toimintaa kohtaan 

selittävät ihmisen käyttäytymistä ja suorituskykyä. Odotukset kohdistuvat omaan kyke-

nemiseen ja toiminnan tuloksiin, jotka saattavat esittäytyä houkuttelevina tai vältettävinä. 

Tähän toimintakokonaisuuteen voi liittyä myönteisiä sekä kielteisiä arvoja. Ihmisen omat 

arvot ja odotukset määrittelevät hänen motivaationsa suunnan, joka voi myös kohdentua 

vaihtoehtoisiin toimintoihin kilpailevien motiivien vaikutuksesta. Ihmisen oma käsitys työn 

saamisen todennäköisyydestä ja itse työn houkuttelevuus vaikuttavat ihmisen työnhaku-

motivaatioon. (Van den Broek ym. 2010, 300.) 

2.3 Rekrytointi 

Rekrytointi terminä on alun perin liitetty sotaväkeen värväämiseen, mutta nykyään sillä 

tarkoitetaan jotain aivan muuta (Koivisto 2004, 22). Se on merkittävä työkalu organisaa-

tioissa niiden strategisten tavoitteiden onnistumisen kannalta ja tällä voidaan saada no-

peitakin tuloksia aikaan, muun muassa yritysten asenteiden ja osaamisen kehittämi-

sessä, sekä yrityksen uudistamisessa. (Salojärvi 2009, 119–120.) Rekrytointi tarkoittaa 

käytännössä työntekijän etsimistä avoimeen työpaikkaan tai tehtävään ja se voidaan ja-

kaa sisäiseen ja ulkoiseen rekrytointiin. Ulkoinen rekrytointi tarkoittaa, että avoin työ-

paikka on avoin kaikille hakijoille ja sisäisessä rekrytoinnissa työntekijää haetaan yrityk-

sen sisältä. Rekrytointiprosessi itsessään on monivaiheinen ja siihen kuuluvat vaiheet 

alkaen työntekijätarpeen havaitsemisesta aina työntekijän perehdyttämiseen. (Salojärvi 

2009, 119.) Lyhyesti ilmaistuna rekrytoinnilla tarkoitetaan henkilöstön hankintaa, jolla 

saadaan tarvittavilla toimenpiteillä hankittua yritykseen tarvittava työvoima (Strömmer 

1999, 242). 

Työntekijätarve määrittelee rekrytoinnin aikataulun ja käytettävät rekrytointikeinot. Tyy-

pillisesti tarve rekrytoida syntyy työntekijän irtisanoutuessa. Jos irtisanomisaika on vain 

kaksi viikkoa, esimerkiksi kun työntekijä on ollut organisaation palveluksessa alle viisi 

vuotta, rekrytointiprosessi käynnistetään yleensä välittömästi.  Yrityksissä voidaan myös 

suhtautua organisaation sisäisiin siirtoihin kannustavasti, tällöin rekrytointi tilanne on hie-

man erilainen. Aloittamisajankohdassa on enemmän joustovaraa kuin kokonaan uuden 

työntekijän rekrytoimisessa. Rekrytointitarve voi syntyä myös joko uuden osaamisen tar-

peesta tai yrityksen kasvun myötä. Tällöin prosessi on suunniteltava huolellisesti, koska 

uudelta työntekijältä vaaditaan paljon uutta. (Hyppänen 2013, 198.) 
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Rekrytoinnista voidaan käyttää myös sanoja henkilöstöhankinta ja työhönotto ja tätä ter-

miä käytetään myös, jos työ muuttuu vakituiseksi tai määräaikainen sopimus uusitaan 

(Vaahtio 2005, 13). Organisaation tavoitteet ja toimintatavat vaikuttavat uusien työnteki-

jöiden palkkaamiseen ja niiden perusteella yritys määrittelee, millaisia työntekijöitä ja 

osaamista tarvitaan. Yritys tai organisaatio joutuu miettimään uutta työntekijää palkates-

saan, mitkä asiat uuden työntekijän tulee hallita ja millaisia tehtäviä hän hoitaa. Lisäksi 

määritellään myös työntekijän palkkauksen pituus, työnkuvan vaatima persoonallisuus 

sekä vaadittava osaaminen. (Viitala 2006, 243.) 

Organisaatioille uudenlaisia mahdollisuuksia rekrytointiin tuo sosiaalinen media. Sillä 

voidaan luoda houkutteleva työnantajakuva ja tällä tavoin aktivoida työnhakijoita. Näin 

voidaan löytää erilaisia kohderyhmiä, joita viestinnän kautta halutaan tavoittaa. Perin-

teisten keinojen sijaan työnhakija voi tuoda sosiaalisen median avulla esille muun mu-

assa omat verkostonsa, tuotoksensa sekä aktiivisuutensa. Aktiivinen työnhakija voi so-

siaalisessa mediassa parantaa näkyvyyttään omilla blogikirjoituksillaan, kommenteil-

laan, keskusteluillaan sekä omilla statuksillaan. (Hyppänen 2013, 204.) 

Rekrytoivan työnantajan perusongelma on, kuinka soveltuvin hakija löydetään. Markki-

noiden ja rekrytointikanavien tunteminen on työnantajalle tärkeää laadukkaan lopputu-

loksen saavuttamiseksi. Sattumanvaraisilla rekrytointimenetelmillä hakijoita ei välttä-

mättä löydy tai löydetyt hakijat ovat pääasiassa soveltumattomia. Haku tulisi kohdentaa 

oikein kyseessä olevan alan, ammatin ja työmarkkinoiden toimintatapojen mukaisesti, 

jotta löydettäisiin rajattu määrä soveltuvia hakijoita. Rekrytointiongelmat tarkoittavat on-

gelmia, joita esiintyy avoimien työpaikkojen täyttämisessä. Rekrytointiongelmat ovat kui-

tenkin osa työmarkkinoiden normaalia toimintaa, eivätkä esimerkiksi työpaikan avoin-

naolo tai rekrytointiprosessin kesto välttämättä ole riittäviä viitteitä rekrytointiongelmista. 

(Räisänen 2008, 40–41.) 

2.4 Pienryhmätyöskentely 

Turun yliopisto määrittelee termin jaetuksi asiantuntijuudeksi, jolloin ihmiset voivat tehdä 

asioita, joita eivät välttämättä pystyisi yksin tekemään. Toisin sanoen tällä tarkoitetaan 

ryhmää, joka työskentelee yhteistä tavoitetta varten. (Turun yliopisto 2018.) Ajatuksena 

on, että ryhmään osallistuvat kehittävät oman toimintakulttuurinsa ja yhteisön, jonka tar-

koituksena on edetä vaiheittain asetettua tavoitetta kohti (Harinen ym. 2009, 17–18).  
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Pienryhmillä tarkoitetaan yleensä tilapäisiä ryhmiä, joissa on selkeä alku, loppu ja yhtei-

nen tavoite, johon pyritään. Näissä ryhmissä, kun tavoite on saavutettu, ryhmän jäsenyys 

päättyy ja se hajoaa (Ahokas ym. 2012, 131). Ryhmän kehitys voidaan jakaa viiteen 

vaiheeseen. Ryhmän aloittaessa ensimmäinen vaihe on muodostusvaihe, tällöin jäsenet 

etsivät paikkaansa ryhmässä ja selvitetään yhteistä tavoitetta sekä pelisääntöjä. Toinen 

vaihe on kuohuntavaihe. Ristiriitoja syntyy, ihmiset rohkaistuvat esittämään omia mieli-

piteitään ja yrittävät erottua muusta ryhmästä. Tavallista on myös ryhmäläisten välinen 

taistelu sekä saadun tehtävän ja ohjaajan kritisointi. Kolmas vaihe on sopimisvaihe. Ryh-

mähenki muotoutuu ja jäsenten roolit selkiytyvät, ryhmä kokee yhteenkuuluvuuden tun-

netta ja erilaisuus on hyväksytympää. Ryhmässä pyritään yhteistoimintaan eikä konflik-

teja ilmene kuten aiemmin. Neljäs vaihe on hyvin toimiva ryhmä. Tällä tarkoitetaan, että 

ryhmä on edeltävien vaiheiden kautta muodostunut tuottavaksi, luovaksi, tehokkaaksi ja 

hyvin toimivaksi. Ryhmässä osataan ratkaista mahdolliset ristiriitatilanteet, toimitaan ko-

konaisuutena ja ollaan valmiita panostamaan tavoitteen saavuttamiseksi. Viides vaihe 

on ryhmän lopettaminen, tässä vaiheessa suorituskeskeisyyden sijaan pääosassa ovat 

tunteet, jotka voivat vaihdella alakulosta helpotukseen. (Kopakkala 2011, 48–51.) 

Pienryhmän tunnusmerkkinä on henkilökoko 3–12 henkilöä, joka mahdollistaa sen, että 

ryhmän jäsenet tunnistavat toisensa. Jäsenet ovat kaikki vuorovaikutuksessa keskenään 

ja myös kokevat kuuluvansa ryhmään. (Pennington 2005, 10.) Rovio ym. (2009, 33) ku-

vaavat pienryhmää taas enintään 8–10 hengen ryhmänä. Heidän mukaansa sille tun-

nusomaisia piirteitä ovat yksimielisyys, kiinteys, tyytyväisyys, osanotto, osallistumisaktii-

visuus sekä motivaatio. 

Välttämättömyys ja tunnistettavuus ovat kaksi tunnetuinta motivaattoria pienryhmätoi-

minnassa. Välttämättömyydellä tarkoitetaan, että jokaista ryhmänjäsentä tarvitaan ja 

ryhmän jäsenet käyttävät yhteisiä toimintamalleja lopputuloksen saavuttamiseksi. Tun-

nistettavuudella taas tarkoitetaan, että ryhmän jäsen vie asiaa eteenpäin itsenäisesti ja 

ryhmän muut jäsenet huomaavat hänen panoksensa työlle. (Kerr ym. 2011, 50.) Pien-

ryhmätyöskentely antaa mahdollisuuksia aktiiviseen toimintaan, vuorovaikutukseen ja 

sillä voidaan kehittää ihmisten yhteistoimintakykyä, yhteenkuuluvuuden tunnetta sekä 

vastuuta. Pienryhmätyöskentely ei myöskään yksinkertaisimmillaan aseta suuria vaati-

muksia työtilalle tai välineille. (Vuorinen 2005, 94–95.) 
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3 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS, TAVOITE JA 

TUTKIMUSKYSYMYKSET  

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tuoda tietoa työttömien motivointiin ja rekrytointiin liitty-

vistä tekijöistä sekä pienryhmätyöskentelyyn liittyvistä ilmiöistä kirjallisuuskatsauksen 

muodossa. Opinnäytetyö oli suunnattu RUORI 2 – uutta suuntaa terveyteen, työ- ja toi-

mintakykyyn -hankkeelle. Tavoitteena oli edistää työ- ja toimintakykyä edistävien palve-

lujen kehittämistä tulevaisuudessa.  

Tutkimuskysymykset olivat:  

1. Millaiset tekijät vaikuttavat työttömien motivointiin?  

2. Millaiset tekijät vaikuttavat työttömien rekrytointiin?  

3. Miten osallistuminen pienryhmätoimintaan voi edistää tai ylläpitää työttömien työ- 

ja toimintakykyä? 
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4 TOTEUTUS 

Opinnäytetyön tutkimusmetodina on käytetty kuvailevaa kirjallisuuskatsausta, joka on 

paljon käytetty tutkimusmenetelmä ja sitä voidaan soveltaa terveysalan tutkimustyössä 

ammattikorkeakoulussa. Kuvailevassa kirjallisuuskatsauksessa pyritään lisäämään ym-

märrystä tutkittavasta ilmiöstä aineistoon perustuen. Se tuottaa laadullisen vastauksen 

tutkimuskysymykseen. Kuvaileva kirjallisuuskatsaus voidaan jäsentää neljään vaihee-

seen, jotka ovat tutkimuskysymyksen muodostaminen, aineiston valitseminen, kuvailun 

rakentaminen ja tuotetun tuloksen tarkasteleminen. Menetelmän luotettavuutta edistää 

vaiheiden jäsentäminen. (Kangasniemi ym. 2013, 291–292.) 

Tutkimuskysymyksen muodostaminen ohjaa koko tutkimusprosessia. Tutkimuskysymys 

määritellään usein kysymyksen muotoon ja sen tulisi olla täsmällinen ja rajattu mutta 

riittävän väljä. (Kangasniemi ym. 2013, 294–295.) Tutkimuskysymysten muodostamista 

ohjasivat vahvasti opinnäytetyön nimestä ilmenevät kolme aihe-aluetta: työttömien mo-

tivointi ja rekrytointi sekä pienryhmätyöskentely. Opinnäytetyön pääasiallisena tarkoituk-

sena oli selvittää työttömien motivointiin vaikuttavia tekijöitä, minkä perusteella ensim-

mäinen tutkimuskysymys siis muodostettiin. Lisäksi tarkoituksena oli selvittää työttömien 

rekrytointiin vaikuttavia tekijöitä, minkä perusteella vastaavasti muodostettiin toinen tut-

kimuskysymys. Valittaessa näkökulmaa pienryhmätyöskentelyyn liittyvään tutkimusky-

symykseen otettiin huomioon RUORI 2 -hankkeen tarkoitus eli että työttömän työkyky 

olisi riittävällä tasolla työllistymisen mahdollistuessa, jolloin työllistyminen myös toteu-

tuisi. Siksi kolmanneksi tutkimuskysymykseksi muodostettiin kysymys: miten osallistu-

minen pienryhmätoimintaan voi edistää tai ylläpitää työttömien työ- ja toimintakykyä?  

Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen tutkimuskysymystä voidaan tarkastella yhdestä tai 

useasta näkökulmasta. Aineiston valintaa ohjaa tutkimuskysymys ja tavoitteena on löy-

tää mahdollisimman olennainen aineisto tutkimuskysymykseen vastaamiseksi. Tutkitta-

van ilmiön kuvailun rakentamisessa yhdistetään ja analysoidaan aineistoa kriittisesti ja 

syntetisoidaan tietoa eri tutkimuksista. Viimeiseen vaiheeseen eli tulosten tarkasteluun 

kuuluu sisällöllinen ja menetelmällinen pohdinta sekä tutkimuksen etiikan ja luotettavuu-

den arviointi. (Kangasniemi ym. 2013, 295–297.) 
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Tutkimuskysymyksen muodostaminen ohjaa koko tutkimusprosessia. Tutkimuskysymys 

määritellään usein kysymyksen muotoon ja sen tulisi olla rajattu mutta riittävän väljä, 

minkä perusteella määrittelimme edellisessä osiossa esitetyt opinnäytetyömme tutki-

muskysymykset. Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen tutkimuskysymystä voidaan tarkas-

tella yhdestä tai useasta näkökulmasta. Aineiston valintaa ohjaa tutkimuskysymys ja ta-

voitteena on löytää mahdollisimman olennainen aineisto tutkimuskysymykseen vastaa-

miseksi. Tutkittavan ilmiön kuvailun rakentamisessa yhdistetään ja analysoidaan aineis-

toa kriittisesti ja syntetisoidaan tietoa eri tutkimuksista. Viimeiseen vaiheeseen eli tulos-

ten tarkasteluun kuuluu sisällöllinen ja menetelmällinen pohdinta sekä tutkimuksen etii-

kan ja luotettavuuden arviointi. (Kangasniemi ym. 2013, 294–297.)  

4.1 Tiedonhaku 

Opinnäytetyössä on käytetty aineiston eksplisiittistä valintaa, joka muistuttaa systemaat-

tisen kirjallisuuskatsauksen tapaa kuvata kirjallisuuden valinta verrattain tarkasti. Ekspli-

siittisessä aineiston valinnassa kuvailevan kirjallisuuskatsauksen haut tehdään kuten 

systemaattisessa kirjallisuuskatsauksessa, mutta siitä poiketen valittu aineisto ei rajaudu 

vain hakusanoihin ja aika- ja kielirajauksiin. Näistä rajauksista voidaan poiketa kesken 

prosessin, mikäli se koetaan tutkimuskysymykseen vastaamisen kannalta merkityksel-

liseksi. (Kangasniemi ym. 2013, 296–297.)  

Tieteellistä tietoa kerättiin kirjoista, niin painettuna kuin sähköisinä versioina, alaa kos-

kevista tieteellisistä julkaisuista, viitetietokannoista ja kokoomatietokannoista. Näiden 

perusteella perehdyttiin opinnäytetyön aiheeseen ja aluksi kirjoitettiin työttömyyden, mo-

tivoinnin, rekrytoinnin ja pienryhmätyöskentelyn teoreettinen viitekehys. Opinnäyte-

työssä aineiston rajauskriteereiksi (Taulukko 1) määriteltiin, että aineisto on enintään 

kymmenen vuotta vanhaa, maksuton, suomen- tai englanninkielinen ja se vastaa tutki-

muskysymyksiin. Aineistoksi hyväksyttiin tutkimusartikkelit, pro gradu -tutkielmat ja väi-

töskirjat. AMK-opinnäytetöitä ei käytetty lähteinä. Rekrytoinnin aineistohakua tehtäessä 

ja aineistoa valittaessa huomattiin, että sisäänottokriteerit täyttäviä ja tutkimuskysymyk-

seen vastaavia tutkimusartikkeleja löytyi melko niukasti. Siksi laajensimme tiedonhakua 

ja hyväksyimme rekrytoinnin tulokset-osioon yhden tutkimuksen ja analyysiraportin vuo-

delta 2007 sekä analyysiraportit vuosilta 2011 ja 2017. 
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Tiedonhaku (Liite 1) tehtiin valitsemalla käytettävät tietokannat, hakusanat ja rajauskri-

teerit, joiden perusteella saaduista hakutuloksista valittiin ensin aineiston otsikon ja tii-

vistelmän perusteella aineistoa tarkempaan tarkasteluun. Tiedonhaussa käytetyt tieto-

kannat olivat CINAHL Complete, Google Scholar, Elsevier, MEDIC ja PubMed. Hakusa-

noja muokattiin ja täsmennettiin niin monta kertaa, kunnes saatiin riittävä määrä hakutu-

loksia. Tarkempaan tarkasteluun valittu aineisto luettiin systemaattisesti yhdessä läpi, 

minkä jälkeen aineisto valittiin sisäänottokriteerien mukainen ja parhaiten tutkimuskysy-

myksiimme vastaava aineisto. 

CINAHL Complete:n kautta aineistohaku tehtiin hakusanoilla ”motiv* AND unemploy*”, 

mikä tuotti 51 hakutulosta, joista yksikään ei kuitenkaan täyttänyt sisäänottokriteereitä. 

Google Scholar -tietokannassa hakusanoiksi rajautuivat motivaatio, motivointi, moti-

voida, työtön, työttömyys, mikä tuotti 938 hakutulosta, joista seitsemän tutkimusartikkelia 

täyttivät sisäänottokrit. Lisäksi käytettiin hakusanoja ”rekrytointiongelmat -opinnäytetyö”, 

mistä hakutuloksia saatiin 179, joista hyväksyttiin kuusi tutkimusartikkelia. Hakusanat 

"recruitment problems" unemploy* research article” tuottivat 1030 hakutulosta, joista yh-

tään ei hyväksytty. Hakusanat ”työpajatoiminta aikuisille -opinnäytetyö” tuotti 900 haku-

tulosta, näistä hyväksyttiin yksi. Hakusanoilla ”työttömyys ryhmä” saatiin tuloksia 14 600, 

joista yksi täytti kriteerit. Myös hakusanoilla ”allintitle: unemployed effects well being” 

saatiin neljä hakutulosta, joista hyväksyttiin yksi tutkimusartikkeli.  

Julkari-tietokannasta haettaessa hakusanoilla ”työttömät” ja ”rekrytointi” hakutuloksia 

löytyi 72. Niistä hyväksyttiin kaksi, joista toinen oli vuodelta 2007 poikkeuksena sisään-

ottokriteereihin. Elsevier:stä haettaessa hakusanoiksi rajautuivat ”unemployment” ja 

”motivation”, mikä tuotti 53 hakutulosta, joista hyväksyttiin yksi tutkimus. Samasta tieto-

kannasta haettiin myös hakusanoilla ”unemployed” ja ”motivation”, minkä perusteella 

saatiin 30 hakutulosta, joista hyväksyttiin kolme tutkimusta. MEDIC:stä haettiin lopulta 

hakusanoilla ”tyött* OR motiv* OR rekr*”, mikä tuotti 115 hakutulosta, joista kaksi tutki-

musta hyväksyttiin. PubMed-tietokannasta haettaessa käytettiin hakusanoja ”unemploy* 

AND motiv*”, mikä tuotti 20 hakutulosta, joista yksi tutkimus hyväksyttiin. Aineistoa etsit-

tiin myös manuaalisesti Googlesta hakusanoilla ”rekrytointi”, ”rekrytointiongelmat” ja 

”työttömyys”, minkä perusteella hyväksyttiin vielä kolme tutkimusartikkelia. 
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Taulukko 1. Sisäänotto- ja poissulkukriteerit. 

Sisäänottokriteerit Poissulkukriteerit 

Julkaistu 2008–2018 Aineisto yli 10 vuotta vanhaa 

Tutkimusartikkelit, pro gradu, väitös-

kirja 

AMK-opinnäytetyöt 

Tutkimus vastaa tutkimuskysymyksiin Tutkimus ei vastaa tutkimuskysymyksiin 

Suomen- tai englanninkielinen Muu kuin suomen- tai englanninkielinen 

Aineisto on maksuton Aineisto on maksullinen 

4.2 Aineiston analyysi 

Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen analyysissä aineistosta muodostetaan tutkimuskysy-

mykseen vastaava laadullinen kuvailu. Tavoitteena on luoda jäsentynyt kokonaisuus yh-

distämällä ja analysoimalla sisältöä kriittisesti sekä syntetisoimalla tietoa eri tutkimusläh-

teistä. Aiempien tutkimuksien tarkastelun pohjalta voi syntyä myös uusia tulkintoja, joita 

voidaan hyödyntää tutkimuskysymykseen vastaamisessa. Kuvailevan kirjallisuuskat-

sauksen analyysin tarkoitus ei ole esitellä (referoida, tiivistää, siteerata tai raportoida) 

alkuperäisaineistoa, vaan tavoitteena on luoda vertailua ja analysointia sekä laajempien 

päätelmien tekemistä aineistosta. (Kangasniemi ym. 2013, 296.) 

Kuvailun rakentaminen koostuu synteesin tekemisestä ilmiöön liittyvistä merkitykselli-

sistä seikoista, joita ryhmitellään sisällöllisesti kokonaisuuksiksi. Kuvailun esittäminen on 

luonteeltaan aineistolähtöistä (Kangasniemi ym. 2013, 297). Monista aineiston analyysi-

menetelmistä tulisi valita sellainen, jonka avulla saadaan parhaiten vastattua tutkimus-

kysymykseen (Hirsjärvi ym. 2009, 224). Laadullisessa tutkimuksessa analyysivaihtoeh-

toja on paljon, eikä analyysin tekemiseen ole yleispätevää kaavaa tai mallia (Saaranen-

Kauppinen & Puusniekka 2006, 73; Hirsjärvi ym. 2009, 224). Opinnäytetyön analyysime-

netelmäksi valittiin teemoittelu, jossa teemoja eli keskeisiä aiheita voidaan muodostaa 

aineistolähtöisesti etsimällä aineistosta yhdistäviä tai erottavia seikkoja (Saaranen-

Kauppinen & Puusniekka 2006, 105). Opinnäytetyömme nimen perusteella keskeisiksi 

käsitteiksi määräytyivät motivointi, rekrytointi ja pienryhmätyöskentely. Näiden aihealu-

eiden aineistosta nostimme esille toistuvia ja keskeisiä teemoja, joita sitten tarkasteltiin 

yksityiskohtaisemmin. Teemoiksi valittiin sisäiset motivaatiotekijät, ulkoiset motivaa-

tiotekijät, rekrytointiongelmat, työllistymiseen liittyvät tekijät, vertaistuki ja yhteisöllisyys. 
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5 TULOKSET 

5.1 Työttömien motivointiin vaikuttavat tekijät 

Työttömät ovat itse tuoneet esille sisäisiä motivaatiotekijöitä osallistua hyvinvointipalve-

luiden piiriin. Näitä olivat itselleen sopiva ja mielekäs tekeminen sekä tarpeellisuuden 

kokeminen. Itseilmaisu tekemisen kautta, mahdollisuus toimia luovasti, oman osaamisen 

jakaminen ja vaikutusmahdollisuus koetaan motivoivina tekijöinä ja näiden koetaan tuo-

van elämään myös mielekkyyttä. Työttömät kokevat, että kuntouttava työtoiminta voi 

vastata heidän tarpeitaan tehdä käsillä töitä, kun he saavat aikaan jotain näkyvää. Työt-

tömien kokemusten mukaan sisäistä motivaatiota hakeutua palveluidenpiiriin heikentää 

yhteisymmärryksen- ja tasavertaisuuden puute palveluiden työntekijöiden kanssa. (Pur-

sio 2016, 34–40.) Motivaatiota heikentää myös se, jos työtön kokee, etteivät palvelut 

vastaa omia tarpeitaan, jos apua tarjotaan epäoleellisiin asioihin ja työttömälle itselle 

tärkeä terveysvaje jätetään huomioimatta (Pursio 2016, 37–40). 

Sisäisen motivaation paranemiseksi työskentelyn tavoitteeksi tulisi ensisijaisesti asettaa 

työttömän elämänhallinnan parantuminen. Työttömien itseluottamusta tulisi kohentaa, 

opettaa vastuunottoa omasta elämästään ja lisätä sosiaalisia suhteita. Työskentelyssä 

tulisi painottaa ihmisen identiteetin uudelleen rakentamista syvällisemmin, voimavara- ja 

ratkaisukeskeistä työotetta hyödyntämällä. Jotta työttömät nähtäisiin jatkossa oman elä-

mänsä asiantuntijoina, tulisi sosiaalityöllä olla aikaisempaa vahvempi rooli aktivointikes-

kusteluissa. (Kuvaja 2011, 157–160; Tammivirta 2015, 66; Heinonen-Kiiski 2018, 43–

44.) 

Esimerkiksi Paltamon mallin avulla työllistyneillä vuosina 2009–2013 oli aikaisemmin 

työttömyyden taustalla ollut erilaisia ongelmia (Stycz 2015, 71). Näihin saatu apu ja tuki 

olisi ollut ensisijaisen tärkeää ennen työllistymistä, jotta työttömät olisivat voineet kun-

toutua tai parantaa työvalmiuksiaan. Työtön olisi tarvinnut alussa jo kuntouttavaa inter-

ventiota, kuten kuntouttavaa työtoimintaa tai tarvittaessa päihdehoitoa. Eli pelkkä työn-

teko ei ole riittävä ratkaisu ratkaisemaan työttömien ongelmia, vaan moni työtön tarvitsee 

vankkaa motivointia, kannustamista ja tukemista. Tämä voisi vaikuttaa työttömän haluun 

muuttaa oman elämänsä suuntaa sekä näin kasvattaa motivaatiota aktivoitua työmark-

kinoille. Sosiaalityön osaamisen tärkeys työttömien työttömyyden taustalla olevien sosi-
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aalisten riskien ja ongelmien ratkaisemiseksi ja yhteistyön merkitys työttömien kokonais-

valtaisten elämäntilanteiden parantamiseksi korostuu siis suuresti ja sillä on suuri mer-

kitys työttömien aktivoinnissa. (Kuvaja 2011, 157–160; Stycz 2015, 71–77.) Tämä voi-

taisiinkin ratkaista ulkoisilla motivaatiotekijöillä, esimerkiksi konkreettisesti sosiaalitoi-

men ja TE-toimistojen välisen yhteistyön kehittämisellä, joka voisi luoda uudenlaisia ma-

talan kynnyksen toimenpiteitä työttömille (Tammivirta 2015, 66). 

Työttömät ovat itse myös tuoneet esille ulkoisia motivaatiotekijöitä osallistua hyvinvoin-

tipalveluiden piiriin. Näitä olivat sosiaaliset kontaktit, interventioiden säännöllisyys ja in-

terventioissa mahdollisesti vallitseva hyvä ilmapiiri. Interventioiden sosiaaliset kontaktit 

toisivat turvaa ja loisivat läheisyyden tunnetta. Ryhmästä voisi saada vertaistukea sekä 

uudet kontaktit voisivat luoda kannustimen osallistua interventioihin. Työttömien mielestä 

itseensä kohdistuva ja henkilökohtainen huomiointi ammattilaisilta lisää myös osallistu-

mismotivaatiota. Mutta vielä todennäköisempää osallistuminen olisi palveluihin, jos niistä 

olisi työttömälle taloudellista hyötyä. (Pursio 2016, 34–37.) Työttömät kokevat, että kun-

toutukseen on vaikea päästä ilman taloudellista sijoitusta ja näin ollen palveluihin osal-

listuminen on vaikeaa tai jopa mahdotonta. Motivaatiota hakeutua palvelun piiriin heiken-

tää, jos palvelut ovat vaikeasti saatavilla ja jos ohjaus jää työttömälle epäselväksi tai se 

on yleisluontoista. Ryhmissä vallitseva negatiivinen ilmapiiri, työttömyys yhdistävänä te-

kijänä, sekä leimaantumisen pelko eivät myöskään motivoi osallistumaan interventioihin. 

(Pursio 2016, 37–40.) 

Nämä työttömien itsensä esille tuomat konkreettiset motivaatio tekijät tukevat tutkittua 

tietoa ihmisten tunteista ja tarpeista. Ihmisen ammattimaiseen motivoitumiseen ja onnis-

tumiseen vaikuttavia muuttujia ovat tutkimusten mukaan itsemääräämisoikeus, työn mo-

nipuolisuus, mielenkiintoinen työryhmä, mahdollisuus asettaa jatkuvia uusia haasteita, 

itsensä kehittäminen ja innovaatiomahdollisuudet. (Navarro-Abal ym. 2018, 5-9.) Työn-

haun motivoivat muuttujat ovat taas taloudellinen rasitus ja työhön sitoutuminen (Šverko 

ym. 2008, 415–428). Työllistämisohjelmat ja aikuiskoulutukset tulisikin luoda näiden yk-

silöllisten muuttujien perusteella ja soveltaa aikaisempaa enemmän ja paremmin yksilöi-

den ja ryhmien yksilöllisiin ominaisuuksiin ja tarpeisiin. Interventioiden havainnointia ja 

osallistumisen motiiveja tulisi käsitellä nimenomaan työttömien näkökulmasta. (Laskova 

& Brokane 2013, 653–654; Navarro-Abal ym. 2018, 5–9; Romppainen 2018, 65–67.) 

Uudelleentyöllistymisprosessi voitaisiin optimoida ja työttömän mahdollisuudet maksi-

moida tarjoamalla autonomiaa, joka parantaa työttömien sisäistä motivaatiota (Welters 
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ym. 2014, 34–44; Koen ym. 2016, 31–44). Osallistumismotiiveja interventioihin kasva-

tettaisiin panostamalla koulutusten sisällön yhteyksiä teoriaan ja käytäntöön, sekä työt-

tömien kokemuksia koulutuksista voitaisiin parantaa toisen henkilön avustuksella, joka 

ulkoisesti motivoisi työtöntä, ottaen huomioon hänen yksilölliset tarpeensa ja ominaisuu-

tensa (Laskova & Brokane 2013, 653–654). 

Ulkoista motivaatiota parantaakseen, työttömien kanssa tulisi työskennellä asiakasläh-

töisesti, asiakasta osallistamalla, ratkaisukeskeisesti ja herättäen työttömässä toiveik-

kuutta ja tätä kautta lisätä työttömän motivaatiota. Asiakaslähtöisyys työllisyysasiantun-

tijoiden työssä tarkoittaisi asiakkaan toiveiden huomioimista sekä, että tarjotut palvelut 

tuotaisiin esille niin, että asiakas näkisi nämä mahdollisuutena. Asiakkaille tulisi tarjota 

vaihtoehtoja niin, että hän näiden perusteella pystyisi asioista päättämään. Realiteetit on 

kuitenkin tuotava asiakkaalle esille, sillä tämä hyödyttää asiakasta ja näin ollen tulisi pyr-

kiä siihen, että kaikkien osapuolien tiedot ovat kaikissa tilanteissa tasapuolisesti kaikkien 

käytössä. Hyvän suhteen perustana olisi asiakkaan kokemus siitä, että työntekijä hyväk-

syy hänet ongelmineen juuri sellaisena kuin hän on. Työntekijältä tulisi löytyä motivaa-

tiota asiakkaan välittömään työskentelyn etenemiseen, koska motivoitunut työntekijä 

motivoi eri tavalla myös asiakasta. (Pursio 2016, 34–37; Heinonen-Kiiski, 2018, 38–44.)  

Amotivoituneella työttömällä, kuten eläkkeellä olevilla nuorilla aikuisilla on havaittu moti-

vaation olevan huomattavasti matalampi kuin muilla eri tilanteissa olevilla työhönvalmen-

nusta ja työhönvalmennuksen tavoitteita kohtaan. Huomattavasti alentunut työkyky ja jo 

myönnetty työkyvyttömyyseläke ei motivoi ehkä työtöntä aloittamaankaan työllistymi-

seen ohjaavaa kuntoutusta. Motivaatiolla ja pystyvyysodotuksilla on huomattava merki-

tys onnistuneeseen kuntoutukseen ja työttömän työhön palaamisen todennäköisyyteen. 

(Similä 2013, 55–60; Heinonen-Kiiski, 2018, 38–40.) Kontrolloitu motivaatio näillä työttö-

millä ei edistäisi eikä estäisi tiettyä käyttäytymistä, mutta synnyttäisi täysin erilaisia käyt-

täytymistapoja eri ihmisissä, sillä amotivaatioon liittyy kielteisesti itsesääntely niin kuin 

kontrolloituun motivaatioonkin. Tutkimuksien mukaan itsesääntely liittyy suurempaan to-

dennäköisyyteen uudelleen työllistymiselle. (Welters ym. 2014, 34–44; Koen ym. 2016, 

31–44.) Näille työttömille oikean palvelun tarjoaminen oikeaan aikaan nähdään olevan 

mahdollisuus heidän itsetuntonsa kohotukselle, aktivoitumiselle ja myöhemmin uudel-

leen työllistymiselle (Similä 2013, 55–60; Heinonen-Kiiski, 2018, 38–40). 
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5.2 Työttömien rekrytointiin vaikuttavat tekijät 

Rekrytointiongelmia ei pystytä selittämään pelkästään yksittäisillä tekijöillä, vaan ne ovat 

luonteeltaan monimutkaisia (Räisänen & Tuomala 2007, 191; Pitkänen ym. 2009, 319; 

Räisänen 2011, 23; Peitsamo 2015, 22; Räisänen 2017, 10; Kurvinen 2019, 101). Rek-

rytointiongelmiin ei siis ole yhtä ainoaa ratkaisukeinoa, eivätkä vain tiettyjen toimijoiden 

tekemät uudistukset ole riittäviä (Pitkänen ym. 2009, 323). Rekrytointiongelmien ratkai-

sukäytäntöjä kehiteltäessä on välttämätöntä huomioida useita eri näkökulmia yhtäaikai-

sesti (Pitkänen ym. 2009, 331). 

Työnantajiin liittyvät rekrytointiongelmien syyt ovat yhteydessä yksittäiseen työpaikkaan 

liittyviin tekijöihin sekä ammattialan houkuttelevuutta vähentäviin tekijöihin (Pitkänen ym. 

2009, 320). Yksikin yksittäinen tekijä, esimerkiksi pitkä työmatka, voi vähentää työpaikan 

houkuttelevuutta (Pitkänen ym. 2009, 320; Kurvinen ym. 2019, 111). Sen sijaan työpai-

kan houkuttelevuutta voivat lisätä työn sisältö, hyvä työyhteisö ja työelämän kehittämi-

seen panostaminen (Pitkänen ym. 2009, 320). Räisäsen & Tuomalan (2007,193) tutki-

muksen mukaan rekrytoivan työnantajan kannattaa suunnitella huolella rekrytointipro-

sessi ja mitä rekrytointikanavia käytetään. Räisäsen (2011, 23) mukaan rekrytointiongel-

mat eivät ole erillinen ilmiö, vaan ne ovat yhteydessä rekrytoinnin syiden ja rekrytointi-

kanavien kanssa. 

Työnhakijoiden näkökulmasta rekrytointiongelmiin vaikuttavat mielikuvat alasta, työnan-

tajasta, työnsisällöstä ja työpaikan sijoittumisesta työorganisaation sisällä. Rekrytointi-

ongelmia ovat lisänneet työnhakijoiden odotukset työpaikasta, joka vastaisi työnhakijan 

tarpeita, kiinnostuksen kohteita ja elämäntilannetta. (Pitkänen ym. 2009, 320.) Työpai-

koilla olisikin tärkeää huomioida enemmän työnhakijoiden odotuksia ja tarpeita. Toi-

saalta työnhakijoilla olisi tarvetta aluksi alentaa työhön ryhtymisen kriteereitä ja myös 

kouluttautua rohkeammin. (Pitkänen ym. 2009, 323.)  

Pitkittyneestä työttömyydestä tunnetusti muodostuu este työllistymiselle (Palosuo 2009, 

142; Aho & Mäkiaho 2012, 32). Lisäksi ikääntyminen, vähäinen koulutus, yksin eläminen 

(Parpo 2007, 70; Aho & Mäkiaho 2012, 32–33), kaupungissa asuminen poislukien pää-

kaupunkiseutu (Parpo 2007, 70), terveysongelmat ja miessukupuoli liittyvät työllistymi-

sen esteisiin (Aho & Mäkiaho 2012, 32–33). Terävä ym. (2011, 96–97) totesivat vaikeasti 

työllistyvien olevan iäkkäämpiä verrattuna muihin työttömiin, omaavan alemman koulu-

tustason, asuvan vaikean työttömyyden alueilla ja että heidän joukossaan oli enemmän 
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naisia. Ahon ja Mäkiahon (2012, 33) mukaan kaikkein vaikeimmin työllistyvien vähäi-

sempään osallistumiseen työvoimapoliittisiin toimenpiteisiin voi liittyä erilaisiin osallistu-

misen esteisiin tai uskomukseen, ettei toimenpide auta. 

Terävän ym. (2011, 96–97) tutkimuksen mukaan työllistymisen esteet selittyvät heikosti 

rakenteellisilla tekijöillä. Sen sijaan työllistymistä hidastavat tai kokonaan estävät ongel-

mat liittyvät usein henkilön fyysiseen, henkiseen ja sosiaaliseen hyvinvointiin ja selviyty-

miskykyyn arjessa. Parpon (2007, 70) tutkimuksessa niin ikään ilmeni, että joidenkin 

työttömien työllistymisen esteenä oli alentunut fyysinen ja psyykkinen toimintakyky. Te-

rävän ym. (2011, 96–98) tutkimuksessa työllistymistä hidastavia merkittäviä ja aiemmin-

kin tunnistettuja tekijöitä olivat päihderiippuvuus, elämänhallinnan vaikeudet, terveydel-

liset rajoitteet ja motivaatio. Ylivelkaantuminen ja yksipuolinen tai vanhentunut osaami-

nen olivat myös lisääntyneet ongelmina. Lisäksi työttömyyttä pitkittävät varattomuuteen 

liittyvä kulkemisen vaikeus ja perhesyyt. Vaikeasti työllistyvien palveluprosessien suun-

nittelussa oli usein ongelmana hankalasti tunnistettavat tekijät kuten terveydelliset rajoit-

teet ja sosiaaliset ongelmat. Henkilökohtaisista asiakassuhteista yhä enemmän pois siir-

tyminen näyttäisi vaikeuttavan tiedon puuttumisen ongelmaa. 

Tutkimustulosten perusteella voidaan todeta sosiaalisten verkostojen olevan tärkeitä 

työllistymisen väyliä työttömille. (Palosuo 2009, 141; Caliendo ym. 2010,17; Kurvinen 

ym. 2019, 101). Toisaalta pitkään työttömänä olleilla verkostot työelämään huononevat 

ja siksi sosiaaliset verkostot työllistymisen väylänä voidaan kokea haasteellisena. Rek-

rytointitilaisuuksien ei todettu olevan tärkeitä kohtaannon edistäjiä työnhakijoiden eikä 

työnantajien näkökulmasta. (Kurvinen ym. 2019, 101.) 

5.3 Pienryhmätyöskentelyn vaikutukset työttömien työ- ja toimintakykyyn 

Työnhaun vaikeuksien ja työttömyyden jatkuessa vertaistuen sekä ulkopuolisen tuen 

tarve kasvaa (Kemppinen 2014, 76). Tutkimusten mukaan suurin osa osallistujista koki 

ryhmätyöskentelyn positiiviseksi asiaksi ja näki ryhmän mahdollisuudeksi sanoa vaikei-

takin asioita ääneen, jakaa näitä asioita vertaistensa kanssa sekä kokea tulleensa kuul-

luksi. Ryhmät koettiin luottamuksellisiksi ja niissä pystyttiin paneutumaan yksilöllisiin ti-

lanteisiin ja miettimään yhdessä niihin ratkaisuja. Omien vaikeidenkin asioiden jakami-

nen sekä muiden asiakkaiden kokemukset saivat aikaan tunteen, etteivät ole näiden asi-

oiden kanssa yksin ja se auttaa jokaista omia tavoitteitaan kohti. (Sepponen ym. 2012, 

10; Kemppinen 2014, 75–77; Jaakkola 2018, 47.) 
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Tutkimuksiin osallistujien valmiutta selviytyä yhteiskunnassa ja elämässä pyrittiin paran-

tamaan, sekä heidän itsetuntemustaan pyrittiin lisäämään erilaisin menetelmin ryhmä-

toiminnoissa (Sepponen ym. 2012, 10; Jaakkola 2018, 41–42). Monilla oli ryhmien aloit-

taessa tunne, etteivät he olisi yhteiskunnan täysivaltaisia jäseniä. Näin ollen kokemusten 

jakamisen ja vertaistuen avulla pystytään lisäämään myös yhteiskuntaan kuulumisen 

tunnetta (Sepponen ym. 2012, 10–11; Paatsalo 2016, 62). Työttömille järjestettiin muun 

muassa mielialaryhmiä sekä vertaisryhmiä, joissa tuettiin henkistä kasvua, uudenlaisia 

ajatusmalleja ja pohdittiin toimintatapoja, joilla omaa aloitteellisuutta sekä mielialaa voi-

daan edistää. Näiden lisäksi keskusteltiin myös itsestään huolehtimisen tärkeydestä ja 

sen vaikutuksesta työ- ja toimintakykyyn. Myös vertaistuki tuli näissä ryhmissä monipuo-

lisesti esille. (Sepponen ym. 2012, 10.) 

Ajoittain ryhmien keskuudessa työllistymistä tärkeämpänä tavoitteena pidettiin yhteisöl-

lisyyttä ja joidenkin pitkäaikaistyöttömien työllistymisen nähtiin ammatillisen osaamisen 

ja heikentyneiden sosiaalisten taitojen takia olevan vielä tavoittamattomissa. Yhteisölli-

syyden katsottiin olevan tärkeä linkki oppimisen tehostamisessa ja sillä koettiin olevan 

myös näihin positiivinen vaikutus, sillä se vaikuttaa henkilön sosiaalisten taitojen kehi-

tykseen, hyvinvointiin, henkiseen kasvuun, oppimiseen, aktiivisuuteen ja näin ollen sillä 

on vaikutusta työelämätaitojen kehitykseen. (Paatsalo 2016, 64; Jaakkola 2018, 42–43.) 

Tutkimuksissa oli mukana myös työkyvyttömyyseläkkeellä olevia sekä niitä, jotka toimin-

nan jälkeen työkyvyttömyyseläkkeelle hakeutuivat. Ryhmään kuulumisella koettiin ole-

van myös vaikutusta heidän hyvinvointiinsa sekä toimintakykyynsä, vaikka kaikki eivät 

aluksi kovin halukkaita ja motivoituneita olleetkaan toimintaan. (Similä 2013, 60; Kemp-

pinen 2014, 76–77.) 

Ryhmätoiminnot koettiin myös ongelmallisiksi. Vaikka ryhmät olivatkin pieniä, niin ryh-

mien heterogeenisuus eli eritasoisuus asetti haasteita. (Sepponen ym. 2012, 10; Salo-

niemi ym. 2014, 15.) Tutkimusten mukaan jotkut osallistujat kokivat, etteivät olleet saa-

neet konkreettisia apuja omiin työelämän haasteisiinsa ja että läpi käydyt asiat olivat jo 

tuttuja (Kemppinen 2014, 34, 76). Uusia haasteita sekä tavoitteita asettavat myös kas-

vaneet erot työttömien tulevaisuuden odotuksissa, tulotasossa sekä vakaudessa. Nämä 

siirtävät painopistettä lähemmäs elämänhallinnallisia kysymyksiä kuin työllistymisen ta-

voittelua ja koulutuksille asetetuiden vaatimustenkin tulisi olla monipuolisempia. (Salo-

niemi ym. 2014, 15.) Joillain osallistujista osaamisen taso oli hyvinkin rajallinen, osa oli 

korkeasti koulutettuja ja toisilla oli selkeitä vaikeuksia arjen perustaidoista lähtien. Asiat 
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piti käsitellä mahdollisimman konkreettisella tasolla, joka vaikutti negatiivisesti korkeam-

min koulutettujen osallistujien motivaatioon, mutta myös ohjaajien jaksamiseen. (Seppo-

nen ym. 2012, 10.) 

Työelämän tarpeisiin vastaaminen on koulutuksissa sekä valmennuksissa entistä haas-

tavampaa ja vaatii aiempaa enemmän suunnittelutyötä (Saloniemi ym. 2014, 15). Jos 

työvoimapoliittisten syiden lisäksi asiakkailla on muitakin työllistymistä vaikeuttavia teki-

jöitä, pelkästään tietojen ja taitojen oppiminen ei ole riittävää työmarkkinoille pääse-

miseksi (Sepponen ym. 2012, 18). Tutkimusten mukaan jotkut osallistujista kokivat ryh-

mätilanteet jännittäviksi, osa myös ahdistaviksi ja tämän vuoksi osa potentiaalisista osal-

listujista jättäytyi pois toiminnasta (Sepponen ym. 2012, 9; Jaakkola 2018, 40). Myös-

kään ryhmille asetetuista tavoitteista huolimatta ei nähty, että kaikilla olisi motivaatiota 

työskennellä tai hakeutua avoimille työmarkkinoille (Kemppinen 2014, 34, 76). Päihtei-

den käyttö oli selkeästi havaittavissa joidenkin osallistujien kohdalla ja tämä vaikutti sel-

keästi käyttäytymiseen, hankkeeseen sitoutumiseen ja lopulta tämän vuoksi ryhmätoi-

minta jouduttiin joidenkin osalta keskeyttämään (Sepponen ym. 2012, 10–11).     
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6 POHDINTA 

6.1 Eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyötä tehtäessä pidettiin tärkeänä tiedostaa, keiden tarpeeseen opinnäytetyötä 

tehdään. Aiheen valinnasta keskusteltiin ohjaavan opettajan ja toimeksiantajan kanssa, 

joka kuuluu hyvään etiikkaan. Täten tutkimustekstiin on kirjoitettu vain niistä asioita, 

joista on jo ennalta sovittu. (Vilkka 2006, 113–115.) Tiedonhankinnassa käytettiin kritee-

rien mukaisia ja eettisesti kestäviä tiedonhankinta- ja arviointi menetelmiä. Tieteellistä 

tietoa kerättiin kirjoista, niin painettuna kuin sähköisinä versioina, alaa koskevista tieteel-

lisistä julkaisuista, viitetietokannoista ja kokoomatietokannoista. Opinnäytetyössä ja tu-

losten esittämisessä on noudatettu rehellisyyttä, huolellisuutta ja tarkkuutta, joka kuuluu 

tiedeyhteisön tunnustamiin toimintatapoihin. (Vilkka 2015, 41–42.) Muiden tutkijoiden 

työt ja saavutukset on otettu huomioon välttämällä plagiointia, jolla tarkoitetaan toisten 

kirjoittamien tekstien asiasisältöjen suoraa lainaamista ja kopioimista ilman asianmukai-

sia lähdeviitemerkintöjä. Muiden tekstejä ei myöskään ole vääristetty. Teksteissä, viit-

teissä ja lähdemerkinnöissä on mainittu alkuperäiset tietojen ja tutkimuksien kirjoittajat. 

(Hirsjärvi ym. 2009, 23–27; Vilkka 2015; 42–45.) 

Kuvailevaa kirjallisuuskatsausta on pidetty menetelmällisesti väljänä, minkä vuoksi ra-

portoinnin eettisyys korostuu menetelmän jokaisessa vaiheessa. Tutkimuskysymyksen 

muotoilussa tulisi pohtia tarkasti valittua näkökulmaa ja mahdollista subjektiivisuudesta 

aiheutuvaa vinoumaa. Aineiston valinnassa ja käsittelyssä tulisi korostua tutkimusetiikan 

noudattaminen eli pyrkimys oikeudenmukaisuuteen, tasavertaisuuteen ja rehellisyyteen. 

Yhtenä kuvailevan kirjallisuuskatsauksen rajoitteena voidaan pitää analysoitujen tutki-

mustulosten yksipuolista ja valikoivaa tarkastelua. Aineiston valinta ja keruu sekä kuvai-

lun muodostaminen ovat hyvinkin subjektiivisia prosesseja, miksi eri tutkijat voivat pää-

tyä erilaisiin johtopäätöksiin samastakin aineistosta. (Kangasniemi ym. 2013, 297–298.) 

Opinnäytetyön tutkimuskysymyksillä on täsmennetty tutkimusmenetelmän osuvuutta ja 

tutkitun aiheen käsittelyn näkökulmaa, sekä päästy johdonmukaisesti tutkimuskysymyk-

sistä johtopäätöksiin. Menetelmäosio on tarkasti kuvailtu ja aineiston valinta ja käyttökel-

poisuus on perusteltua. Nämä auttavat kirjallisuuskatsauksemme luotettavuuden ja eet-

tisyyden arvioinnissa. (Kangasniemi ym. 2013, 292, 297–298.) 
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Opinnäytetyö on tehty RUORI 2 -hankkeen toimeksiantamana, joten työ on siis osittain 

johdettua ja sillä on ajateltu olevan käytännöllinen merkitys, näin ollen tutkimuksen teke-

miseen ja tutkimuskysymyksiin on vaikuttanut siten hyötynäkökulma. Opinnäytetyö on 

kirjoitettu tutkimusetiikkaa ja tieteellisiä käytäntöjä noudattaen niin, etteivät siinä näkyisi 

omat arvot, vaan tekstiä on pyritty tuottamaan huomioiden toimeksiantajan toiveet ja kiin-

nostuksenkohteet. (Hirsjärvi ym. 2009, 23–27; Vilkka 2015, 51–53.) 

6.2 Johtopäätökset 

Ensimmäisellä tutkimuskysymyksellä haettiin vastausta kysymykseen: millaiset tekijät 

vaikuttavat työttömien motivointiin? Pohdittiin siis, mitkä asiat motivoivat työttömiä ha-

keutumaan hyvinvointipalveluiden piiriin ja mitkä asiat vaikuttavat tähän kielteisesti. En-

simmäiseksi teemaksi rajautui tutkimuksien perusteella sisäiset motivaatiotekijät. Tutki-

muksien perusteella voidaan todeta, että työttömien sisäisiin motivaatiotekijöihin positii-

visesti vaikuttavat mahdollisuus mielekkääseen tekemiseen ja kokemus tarpeellisuu-

desta. Positiivisesti vaikuttavat myös oman osaamisen jakaminen, mahdollisuus luovaan 

toimintaan ja että työtön kokee voivansa vaikuttaa asioihin. 

Vastaavasti tutkimusten mukaan kielteisesti motivaatioon vaikuttaa kokemus, etteivät 

palvelut vastaa omia tarpeita tai ne keskittyvät työttömän mielestä epäolennaisiin asioi-

hin. Tulevaisuudessa sisäisen motivaation parantamiseksi tulisi tavoitteeksi asettaa työt-

tömän elämänhallinnan paraneminen. Itsetuntoa tulisi kohentaa sekä sosiaalisia suhteita 

lisätä. Tässä sosiaalityöllä tulisi olla entistä vahvempi ja näkyvämpi rooli työttömiä akti-

voidessa. Työttömyyden taustalla voi olla ongelmia kuten päihde- ja mielenterveyson-

gelmia ja näihin saatu apu ja tuki olisivat ensisijaisen tärkeitä ennen työttömän työllisty-

mistä. Pelkästään työnteko ei ole riittävä keino ratkaisemaan työttömien ongelmia, vaan 

he tarvitsevat myös pitkäjänteistä kannustusta ja ennen kaikkea vankkaa tukea. 

Toinen tutkimuksien perusteella esiin noussut teema oli ulkoiset motivaatiotekijät. Tutki-

musten mukaan tähän positiivisesti vaikuttavia tekijöitä oli koulutusten ja tapaamisten 

säännöllisyys, sosiaaliset kontaktit sekä hyvä ja kannustava ilmapiiri. Kuitenkin edellä 

mainituista asioista huolimatta suurin kannustin osallistua tapaamisiin ja koulutuksiin oli 

taloudellinen hyöty. Kielteiseksi ja motivaatiota alentavaksi tekijäksi nähtiin työttömien 

mukaan se, että kuntoutuksesta joutuisi itse maksamaan, jolloin osallistuminen koettiin 

jopa mahdottomaksi. Jotta ulkoista motivaatiota voidaan parantaa tulevaisuudessa, tulisi 

työttömien kanssa työskennellä asiakaslähtöisesti ja palveluiden tavoitettavuutta tulisi 
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helpottaa.  Vaihtoehdot tulee tarjota niin, että työtön pystyisi näiden perusteella itse vai-

kuttamaan asioihin, mutta realiteetit on kuitenkin säilytettävä. Työskentelyssä vaaditaan 

motivaatiota myös työllisyysasiantuntijalta, sillä loppujen lopuksi motivoitunut työntekijä 

motivoi tehokkaammin työtöntäkin. 

Toisella tutkimuskysymyksellä haettiin vastausta kysymykseen: millaiset tekijät vaikutta-

vat työttömien rekrytointiin? Rekrytoinnilla tarkoitetaan työttömien rekrytoimista työkykyä 

ylläpitävään toimintaan. Työn edetessä haasteeksi nousi sisäänottokriteerit täyttävän ai-

neiston vähäinen määrä. Tietoa etsittiin tutkimuksista, joissa on käsitelty rekrytointia 

avoimiin työpaikkoihin. Tässä keskeiseksi teemaksi nousi ensin rekrytointiongelmat. 

Aineiston perusteella rekrytointiongelmat ovat monimutkaisia ja ratkaisuja tämän ongel-

man kehittämisessä tulisi huomioida monia eri näkökantoja kuten työnantajasta riippuvat 

syyt sekä ongelmat työnhakijan näkökulmasta. Työnantajasta riippuvat rekrytointiongel-

mat ovat yleensä yhteydessä yksittäiseen työpaikkaan liittyviin tekijöihin, mutta myös 

ammattiala vaikuttaa vahvasti tähän. Pelkästään pitkä työmatka voi vaikuttaa kielteisesti 

rekrytoinnin onnistumiseen. Vastaavasti mielenkiintoisen työn sisällön ja hyvän työyhtei-

sön todettiin vaikuttavan myönteisesti. Rekrytoinnin onnistumiseen vaikuttaa myös työn-

hakijan mielikuva organisaatiosta, mutta myös hakijoiden korkeat odotukset työpaikasta. 

Tähän työnhakija voi itse vaikuttaa eli esimerkiksi työnhakija voisi aluksi alentaa työhön 

ryhtymisen kriteereitä tai vaihtoehtoisesti kouluttautua enemmän.  

Toiseksi keskeiseksi teemaksi tässä aiheessa nousi työllistymiseen liittyvät tekijät. Tut-

kimusten perusteella voidaan sanoa sosiaalisten verkostojen olevan tärkeitä työllistymi-

sen väyliä työttömille, mutta toisaalta pitkäaikaistyöttömillä verkostot myös vähenevät, 

joten tätä voidaan pitää haasteellisena. Muita työllistymistä vaikeuttavia tekijöitä ovat vä-

häinen koulutus, ikääntyminen, vanhentunut osaaminen ja myös pitkittynyt työttömyys. 

Muita syitä ovat jo motivointi osiossa esille tulleet päihde- ja mielenterveysongelmat ja 

näiden osalta kuten aiemmin kerroimme, tulisi sosiaalityön tulevaisuudessa olla suurem-

massa roolissa. Tulevaisuudessa ongelmaksi voi myös muodostua henkilökohtaisista 

asiakassuhteista pois siirtyminen, sillä vaikeasti työllistyvien palveluprosessien suunnit-

telussa oli usein ongelmana hankalasti tunnistettavat tekijät, kuten terveydelliset rajoit-

teet ja sosiaaliset ongelmat. Näin ollen henkilökohtaisista asiakassuhteista pois siirtymi-

nen ei ainakaan muuta tilannetta positiivisempaan suuntaan. 
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Kolmannella tutkimuskysymyksellä haettiin vastausta kysymykseen: miten osallistumi-

nen pienryhmätoimintaan voi edistää tai ylläpitää työttömien työ- ja toimintakykyä? Tut-

kimuksia siitä, että vaikuttaako pienryhmätoiminta työllistymiseen ei löytynyt suomeksi 

eikä englanniksi. Lopulta aineistosta valittiin teemoiksi vertaistuki sekä yhteisöllisyys. 

Tutkimusten mukaan pienryhmätoiminta otettiin vastaan suurimmaksi osaksi positiivi-

sesti. Ryhmät koettiin luottamuksellisina ja ensimmäisenä teemana vertaistuki nousikin 

esiin monessa tutkimuksessa. Aineistosta kävi ilmi, että jotkut asiakkaat kokivat ryhmien 

alkaessa, etteivät ikään kuin kuuluisi yhteiskuntaan. Tästä huolimatta he kykenivät tuo-

maan esille vaikeitakin asioita, kokivat tulleensa kuulluksi ja yhdessä keskustelu sai ai-

kaan tunteen, etteivät he ole näiden asioiden kanssa yksin. Nämä edellä mainitut asiat 

auttavat jokaista omia tavoitteitaan kohti. 

Toisena teemana aineistosta valittiin yhteisöllisyys. Tutkimuksista käy ilmi, että ryhmissä 

yhteisöllisyyttä pidettiin ajoittain tärkeämpänä tavoitteena kuin työllistymistä. Sen koettiin 

olevan tärkeää oppimisen kannalta ja ennen kaikkea että pitkäaikaistyötön kokisi ole-

vansa osa yhteiskuntaa. Aineiston mukaan yhteisöllisyydellä koettiin olevan vaikutusta 

myös silloin kun asiakkaan katsottiin ammatillisen osaamisen sekä sosiaalisten taitojen 

puutteiden vuoksi olevan työmarkkinoiden tavoittamattomissa. Aineiston mukaan sen 

koettiin vaikuttavan muun muassa sosiaalisten taitojen kehitykseen, henkiseen kasvuun 

sekä aktiivisuuteen ja näin ollen myös työelämätaitojen kehitykseen. 

Pienryhmätoiminnoissa oli myös haasteensa ja varsinkin ryhmien heterogeenisuus eli 

eritasoisuus koettiin haastavana myös ohjaajien puolesta. Ihmiset ovat kuitenkin yksi-

löitä: toisilla oli enemmän motivaatiota kuin toisilla, jotkut olivat korkeammin koulutettuja 

kuin toiset ja joillain oli ongelmia jo ajan hahmotuksessa. Päihteiden käyttökin näkyi sel-

keästi joistain osallistujista, mikä vaikutti heillä negatiivisesti käyttäytymiseen, toimintaan 

sitoutumiseen ja lopulta osalla koko toiminta jouduttiin keskeyttämään. Nämä ihmiset 

tarvitsisivat apua ja tukea ensin näiden ongelmien selvittämiseen, mikä on käynyt jo kah-

dessa aikaisemmassakin tutkimuskysymyksessämme ilmi, sillä näissä tilanteissa pel-

kästään uusien taitojen oppiminen ei ole riittävää työmarkkinoille pääsemiseksi.  

Osallistujien motivaatioon kielteisesti vaikuttivat myös tuntemukset, ettei oltu saatu konk-

reettista apua omiin haasteisiin ja että samoja asioita oli käyty läpi myös aiemminkin.  

Myös kasvaneet erot työttömien odotuksissa tulevaisuuden suhteen sekä erot tulota-

sossa ja vakaudessa toivat haasteita. Näiden syiden takia koulutuksille asetettujen vaa-

timustenkin tulisi olla aiempaa monipuolisempia, mikä taas vaatisi enemmän suunnitte-

lutyötä. 
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Tutkimuskysymyksistä löytyi yksi yhteinen tekijä. Jokaisen tutkimuskysymyksen kohdalla 

kävi ilmi yhdessä tai useammassa tutkimuksessa, että työttömillä on moninaisia ongel-

mia työttömyyden taustalla. Tämän perusteella toimeksiantajalle asetetaan kehittämis-

ehdotukseksi, että pienryhmät tulisi muodostaa työttömien yksilöllisten ominaisuuksien 

mukaan. Jos ryhmät rakennetaan näin, pystytään paneutumaan paremmin ryhmän yk-

silöllisiin alkuperäisiin ongelmiin. Samalla näissä yksilöllisissä ryhmissä voidaan verkos-

toitua omiin tarpeisiinsa vastaavan tukiverkoston kanssa. Näihin ryhmiin otettaisiin yksi-

löllisten ominaisuuksien mukaan ohjaajiksi asiantuntijoita juuri tietyltä sosiaalityön osa-

alueelta, jotka vastaavat ryhmän tarpeisiin. Tällaisella ryhmien kokoonpanolla pystyttäi-

siin lisäämään työttömien kykyä ja mahdollisuuksia käyttää resurssejaan, kykyä tehdä 

valintoja ja kykyä toteuttaa itseään. Työskentelyssä tulisi panostaa asiakaslähtöisyyteen 

ja tarjota autonomiaa eli konkreettisesti ryhmissä voitaisiin esimerkiksi asettaa itse pää-

määriä ja tehtäviä. Asiantuntijat auttaisivat toimimaan näiden asetettujen päämäärien ja 

tehtävien toteutumiseksi yhdessä luotujen suunnitelmien mukaisesti. Näin vahvistettai-

siin näiden yksilöllisten ryhmien osaamista, asioita saadaan elämässä järjestykseen ja 

eteenpäin sekä tätä kautta luodaan itsekunnioitusta ja synnytetään sisäistä elämänhal-

lintaa syrjäytymistä ehkäisten. Jatkossa näiden pienryhmien pitkäaikaisvaikutuksia tulisi 

arvioida ja tilastollisesti myös tutkia, kuinka moni työttömistä pienryhmätoiminnan avulla 

työllistyy tai kouluttautuu uudelleen. 

6.3 Opinnäytetyön prosessin kuvaus 

Aluksi perehdyttiin RUORI 2 -hankkeeseen, josta saatiin käsitys, että opinnäytetyö teh-

dään työttömien työikäisten tarpeisiin. Opinnäytetyö on hankkeen toimeksiantama kirjal-

lisuuskatsaus ja otsikko on toimeksiantajan määrittelemä. Tutkimusmenetelmää ja sen 

rungon rakentamista sekä tutkimuksen rajausta aloitettiin pohtimaan itseohjautuvasti. 

Opinnäytetyön analyysimenetelmäksi valittiin ensin sisällönanalyysi, jossa aineistoa tar-

kastellaan eritellen, yhtäläisyyksiä ja eroja etsien ja tiivistäen. Tämän jälkeen päätettiin 

tutkimuskysymykset, jotka toisivat tietoa työttömien motivointiin ja rekrytointiin liittyvistä 

tekijöistä sekä pienryhmätyöskentelyyn liittyvistä ilmiöistä ja jotka saataisiin suhteutettua 

teoriataustaan. Tämän jälkeen aloitettiin rakentamaan työn runkoa, suunnittelemaan 

tekstiä ja kirjoittamaan luonnoksia. Tietoa haettiin erilaisista lähteistä ja löydettiin omien 

käyttötarkoitusten kannalta keskeisiä asioita motivaatio osioon. Pienryhmä-osion kan-

nalta tiedon saatavuus oli melko suppeaa ja itsensä toistoa, joten tutkimuskysymystä 

päätettiin muokata, jotta saataisiin enemmän käyttöön tutkittua tietoa. Rekrytointi osioon 
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oli vaikea löytää käyttökelpoista aineistoa, joka vastaisi tutkimuskysymykseen, siksi laa-

jensimme tämän osalta tiedonhakua. Tässä vaiheessa tunnistettiin ohjauksen tarve ja 

hyödynnettiin aktiivisesti ohjaajalta saadut palautteet ja ohjaukset. Analyysimenetelmä 

päätettiin muuttaa tässä vaiheessa, sillä sisällönanalyysi olisikin muodostunut kestoltaan 

pidemmäksi mitä oli suunniteltu. Analyysimenetelmäksi valikoitui tämän jälkeen teemoit-

telu, jossa teemoja eli keskeisiä aiheita voidaan muodostaa aineistolähtöisesti etsimällä 

aineistosta yhdistäviä tai erottavia seikkoja. Opinnäytetyötä työstettiin ja muokattiin jat-

kuvasti ohjaajan ja ryhmän sisäisen palautteen perusteella, kunnes päästiin selkeästi 

rakentamaan johtopäätöksiä ja tätä kautta muodostamaan toimeksiantajalle kehittämis-

ehdotus. Lopuksi opinnäytetyö oikoluettiin ja viimeisteltiin tekemällä tiivistelmä ja proses-

sin kuvaus. Opinnäytetyön haastavin osuus oli synteesin muodostaminen, jota tehtiin 

yhä uudestaan ja uudestaan kunnes koettiin, että saatiin johdonmukaisesti vastauksia 

tutkimuskysymyksiin. 
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Tiedonhakutaulukko  

Tietokanta Hakusana(t) Rajaukset 
Osumien 

määrä 

Käytettyjen 

osumien 

määrä 

CINAHL Complete motiv* AND unemploy* 
koko teksti saatavilla, aikarajaus 

2008–2018 
51 0 

Google Scholar 
motivaatio motivointi motivoida työtön 

työttömyys (pdf) -opinnäytetyö 
aikarajaus 2008–2018 938 7 

Google Scholar rekrytointiongelmat -opinnäytetyö aikarajaus 2008–2018 179 6 

Google Scholar 
"recruitment problems" unemploy* re-

search article 
aikarajaus 2008–2018 1030 0 

Google Scholar työpajatoiminta aikuisille -opinnäytetyö aikarajaus 2008–2018 900 1 

Google Scholar työttömyys ryhmä aikarajaus 2008–2018 14 600 1 

Google Scholar unemployed effects well being 
aikarajaus 2008–2018, avainsa-

nat otsikossa 
4 1 

Elsevier: Science Direct 
unemployment, motivation 

 

otsikko, tiivistelmä, avainsanat, 

tutkimusartikkelit, aikarajaus 

2008–2018 

53 

 

1 
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Elsevier: Science Direct unemployed, motivation 

otsikko, tiivistelmä, avainsanat, 

tutkimusartikkelit, aikarajaus 

2008–2018 

30 3 

Julkari työttömät, rekrytointi aikarajaus 2007–2018 72 2 

MEDIC tyött* OR motiv* OR rekr* 

kokotekstit; gradu, väitöskirja, al-

kuperäistutkimus, aikarajaus 

2008–2018 

115 2 

PubMed unemploy* AND motiv* 

otsikko/tiivistelmä, 

ilmaiset kokotekstit, aikarajaus 

2008–2018 

20 1 

Manuaalinen haku: 

Google 

rekrytointi, rekrytointiongelmat, työttö-

myys 
aikarajaus 2007–2019 n 3 
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Tutkimustaulukko 

Tekijät, julkaisu-

vuosi, maa 
Tutkimuksen tarkoitus Menetelmä, otos Tutkimuksen keskeiset tulokset 

Aho & Mäkiaho 

2012 

Suomi 

Selvittää pitkään työttö-

mänä olleiden henkilöiden 

työttömyyden pitkittymi-

seen vaikuttavia syitä ja 

heille tarjottuja julkisia työ-

voimapalveluja. 

Kvalitatiivinen rekisteripohjaiseen 

aineistoon pohjautuva tutkimus. 

Pääasiassa 1000 päivältä työttö-

myysturvaa saaneet työttömät 

vuosien 2004 ja 2007 lopussa. 

Työvoimapalvelut vaikuttavat työllistymiseen vä-

häisesti, kun taas henkilön työhistoria, ikä ja kou-

lutustaso vaikuttavat työllistymiseen eniten. 

Caliendo, Schmidl 

& Uhlendorff 

2010 

Saksa 

Analysoida sosiaalisten 

verkostojen vaikutuksia 

työttömien työnhaussa. 

Kvalitatiivinen laajaan kyselytutki-

musaineistoon perustuva tutki-

mus. 

N = 17 000 työtöntä, jotka joutu-

neet työttömäksi loppuvuoden 

2007 ja alkuvuoden 2008 välisenä 

aikana. 

Laajalla sosiaalisella verkostolla on merkittävä vai-

kutus henkilön työnhakuprosessissa. 

Heinonen-Kiiski  

2018 

Suomi 

Selvittää, millaista on kau-

pungin työllisyysyksikön 

alueellisessa työvoima- ja 

yrityspalveluiden työlli-

syyskokeilussa tehtävä 

Kvalitatiivinen tutkimus. 

Henkilökohtainen teemahaastat-

telu. 

N= 6 työllisyysasiantuntijaa. 

Aktivointi muodostuu asiakaslähtöisyydestä, asi-

akkaan osallistamisesta, toiveikkuuden ja moti-

vaation herättämisestä sekä ratkaisukeskeisyy-

destä. Ratkaisukeskeinen, voimavarakeskeinen ja 
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asiakkaiden aktivointi ja 

ohjaus. tarkasteltuna työlli-

syysasiantuntijoiden näkö-

kulmasta. 

sosiaaliohjauksellinen työtapa ja voimaannuttami-

sen näkökulma korostuvat työttömän aktivoinnissa 

ja ohjauksessa. Työhallinnon palvelujen rinnalle 

tarvitaan sekä terveydenhuollon että työkyvyn ar-

vioinnin palveluja. 

Jaakkola  

2018 

Suomi 

Selvittää nuorten aikuisten 

kokemuksia Nuotta-val-

mennusleiristä ja että vai-

kuttaako toiminnalliseen ja 

elämykselliseen ryhmätoi-

mintaan osallistuminen 

nuorten aikuisten minä-

pystyvyyskäsitykseen. 

Kvalitatiivinen tutkimus. 

Teemahaastettelu. 

N = 4 nuorta aikuista (22–29 vuo-

tiaita). 

Kokemukset valmennusleiristä olivat myönteisiä. 

Analysoinnin tuloksena merkityksellisiksi koke-

muksiksi tutkimuksessa määrittyivät uudet koke-

mukset, ryhmään kuuluminen, ryhmän turvallisuus 

sekä yhdessä tekeminen. Valmennusleiri tulkittiin 

analyysiin perustuen vertaisuuden, osallisuuden 

sekä voimaannuttavien kokemuksien mahdollista-

jana. 

Kemppinen  

2014 

Suomi 

Työnhakijoiden omia koke-

muksia keräämällä tunnis-

taa ryhmävalmennuksen 

hyötyjä työkokeilussa pär-

jäämiseksi. 

Kvalitatiivinen tutkimus. 

Tutkimusaineistona käytettiin syk-

syllä 2013 kerättyä lomakeky-

selyä, ryhmävalmennukseen sekä 

työkokeiluun osallistuneiden tee-

mahaastatteluja, sekä työnhaki-

joilta kerättyä koulutuspalautetta. 

Haastatellut työnhakijat kokivat positiivisena ryh-

mäpäivien sijoittamisen työkokeilun yhteyteen. 

Kun ennen työkokeilun alkua huolehditaan työttö-

mien työssä jaksamisesta, voimavaroista sekä 

heidän valmiuksiaan vahvistetaan, voidaan nähdä 

työllistymisen haasteiden madaltuvan. Ryhmäpäi-

vät voivat toimia parhaimmillaan paikkana sosiaa-

listen taitojen oppimiselle, jotka ovat olennaisia 

työelämän kannalta. 
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Koen, van Via-

nen, van Hooft & 

Klehe 

2016 

Alankomaat ja 

Saksa 

Selvittää, miten koettu itse-

näisyys vaikuttaa uudel-

leentyöllistymisohjauk-

sessa, joka liittyy myöhem-

pään työttömyysproses-

siin. 

Kyselytutkimus.  

N = 172 vuonna 2016 vastikään 

työttömäksi työnhakijaksi rekiste-

röitynyttä. 

Itsenäisyyden kokeminen edistää työnhakijoiden 

motivaatiota ja työn hakukäyttäytymistä. Uudel-

leentyöllistyminen riippuu osittain työnhakukäyt-

täytymisen laadusta. Itsenäisyyden tarjoaminen 

voi auttaa parantamaan työttömyysprosessia. 

Kurvinen, Jolkko-

nen, Lemponen & 

Ylhäinen 

2019 

Suomi 

Selvittää pitkäaikaistyöttö-

mien työvoimapotentiaalia 

ja heidän työllistymiskyn-

nyksensä alentamista. 

Kyselytutkimus. 

Haastattelututkimus. 

 

Kohderyhmässä on paljon työvoimapotentiaalia. 

Sosiaaliset verkostot ja suhteet edellisiin työnan-

tajiin ovat tärkeitä työllistymisväyliä työttömille. 

Työttömien uudelleenkoulutus on hyvä ratkaisu 

työvoimapulaan. 

Kuvaja 

2011 

Suomi 

Tarkastella sosiaalitoimen 

työvalmentajien käsitysten 

ja kokemusten valossa so-

siaalitoimen ja työ- ja elin-

keinotoimiston työttömien 

asiakkaiden työnhakumoti-

vaatiota ja motivointia. 

Laadullinen yhteiskunta- ja käyt-

täytymistieteellinen tutkimusnäkö-

kulma. 

Haastattelututkimus. N = 6. 

Havainnointitutkimus. N = 3. 

Työnhakukäyttäytyminen on moniulotteinen psy-

kososiaalinen ilmiö, johon vaikuttavat työnhakijan 

valmiudet, elämäntilanne, sosiaalinen tuki ja työt-

tömyyden kokeminen. Työnhakijoilla on erilaisia 

motivaatiotiloja, joihin vaikuttavat palkkatyöhön liit-

tyvien motiivien henkilökohtainen merkitys ja hen-

kilön elämänhallinnan luonne. Työntekijän vuoro-

vaikutustaidoilla ja motivaatiolla on oleellinen mer-

kitys asiakkaan mentaalisen prosessin edistäjinä. 

Ammatinvalinnanohjauksen keinoin voidaan edis-
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tää työttömien motivoitumista. Työvalmentajat pi-

tävät tärkeänä sosiaalityön roolia työnhaun vaikei-

den esteiden purkamisessa, joskaan sosiaali-

työssä ei kokonaisuutena katsota riittävästi tuetta-

van asiakkaiden työllistymistä. 

Laskova & Bro-

kane 

2013 

Latvia 

Tunnistaa työttömien kou-

lutuksien mahdollisuuksien 

näkökohdat sekä motivaa-

tio opetustoiminnalle, joka 

helpottaisi työttömyyden 

vähentämistä Latviassa. 

Analyysi M. Hazanin tutkimuk-

sesta Latvian työttömyydestä, me-

todologian käytöstä ja tulosten 

vertailusta pilottitutkimukseen 

työttömien koulutusohjelman mo-

tiiveista. 

Palveluita tulisi parantaa. Henkilökohtaisten neu-

vottelujen määrää tulisi lisätä. Tietojen saata-

vuutta tulisi parantaa ja lisätä resursseja yksilölli-

seen työhön työttömien hyväksi. 

Navarro-Abal, Cli-

ment-Rodríguez, 

López-López & 

Gómez-Saldago 

2018 

Espanja 

Analysoida olemassa ole-

via eroavaisuuksia yhteis-

kunnallisiin normeihin, ar-

voihin ja työn keskeisyy-

teen työttömillä, jotka osal-

listuivat työnohjaukseen 

suhteessa toiseen ryh-

mään työttömiä, jotka eivät 

saaneet työnohjausta. 

Kuvaileva, analyyttinen poikkileik-

kaustutkimus.  

N = 112 Andalusian julkisten työ-

voimapalvelujen työllistämisohjel-

maa käyttävät. 

N = 115 työtöntä, jotka eivät käytä 

työllistämisohjelmaa. 

Erilaiset tekijät vaikuttavat työnhakumotivaatioon 

sekä positiivisesti että negatiivisesti. Ihmiset, jotka 

eivät luota työllistämispalveluihin, ajattelevat työn 

oikeutena eikä velvoitteena. Alhaisemman koulu-

tustason omaavat arvostavat ammatillista asemaa 

ja arvovaltaa enemmän, kun taas korkeamman 

koulutustason omaavat henkilöt arvostavat työn 

tyydyttävää luonnetta. Olisi tarpeen luoda työllistä-

misohjelmia, jotka olisivat paremmin mukautettuja 

yksilöiden ja ryhmien yksilöllisiin ominaisuuksiin. 



Liite 2 (5) 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Eeva Pekkala, Mika Vainio ja Juha Vänttinen 

Paatsalo 

2016 

Suomi 

Tarkastella työttömyyttä, 

työvoimapolitiikkaa ja työ-

voimapoliittista aikuiskou-

lutusta koulutuksia järjes-

tävän yhdistyksen ja sen 

kouluttajien näkökulmasta, 

sekä tarjota vähemmän tut-

kittu, yhdistyslähtöinen nä-

kökulma työvoimapoliitti-

seen aikuiskoulutukseen. 

Kvalitatiivinen tapaustutkimus. 

Teemahaastattelut marras-joulu-

kuun taitteessa vuonna 2015. 

Koulutuksen tavoitteista yhteisöllisyys, aktivointi ja 

päätavoitteena työllistyminen palvelevat hyvin 

työttömien tarpeita. Samanlaista vastaavuutta ei 

ole työelämän tarpeiden ja koulutuksellisten tavoit-

teiden välillä. Rakenteellisten esteiden sekä yhdis-

tyksen niukkojen resurssien vuoksi koulutuksen 

avulla työllistymisen edistäminen on haastavaa. 

Palosuo 

2009 

Suomi 

Tarkastella edellytyksiä 

työsuhteen muodostumi-

seen teollisessa pk-yrityk-

sessä. 

Tapaustutkimus.  

N = 1273 yrityksen toiminnassa 

vuosina 1996–2005 syntynyt rek-

rytointiaineisto. 

Työnhakijan työttömyys vaikeuttaa oleellisesti ha-

kijan työllistymistä. Sosiaalinen verkosto ja vuok-

ratyö ovat tärkeitä työllistymistä edistäviä rekry-

tointiväyliä. 

Parpo  

2007 

Suomi 

Tarkastella, mitkä tekijät 

vaikeuttavat pitkäaikais-

työttömien työllistymistä 

avoimille työmarkkinoille. 

Empiirinen arviointitutkimus, jossa 

hyödynnetään kvantitatiivista ja 

kvalitatiivista tutkimusotetta.  

Tilastokeskuksen tulonjakoaineis-

tot vuosilta 1996–2001 ja työttö-

mien työnhakua luotaava teema-

haastatteluaineisto (N = 21). 

Merkittävimpiä työllistymisen esteitä ovat korkea 

ikä, alhainen koulutus ja yksin asuminen. Toi-

meentuloturvaetuuksien aiheuttamat kannustin-

loukut synnyttävät työllistymisen esteitä, kun työt-

tömyyden vaihtoehtona on lyhytaikainen keikka-

työ. 



Liite 2 (6) 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Eeva Pekkala, Mika Vainio ja Juha Vänttinen 

Peitsamo 

2015 

Suomi 

Selvittää Kainuun TE-toi-

miston palveluja käyttävien 

työnantajien kokemuksia 

rekrytoinnista. 

Kyselytutkimus. 

N = 108 

Työntekijöihin liittyviä haasteita, kuten ammattitai-

don puute, koettiin rekrytointiprosessissa. 

Pitkänen, Luoma, 

Järvensivu & Arn-

kil  

2009 

Suomi 

Selvittää tarkemmin rekry-

tointiongelmien syitä työn-

antajien, työnhakijoiden ja 

työvoimatoimiston näkö-

kulmasta. Lisäksi tarkoitus 

oli selvittää eri tahojen nä-

kemyksiä niiden ratkaise-

miseksi. 

Tapaustutkimus. Työnantajien, työnhakijoiden ja työvoimatoimisto-

jen näkemykset rekrytointiongelmista eivät poik-

kea merkittävästi toisistaan. Eri osapuolten ajatuk-

set rekrytointiongelmien syistä ja toimenpiteistä 

ovat kunkin toimialan sisällä hyvin samansuuntai-

sia. Tutkimuksen mukaan rekrytointiongelmissa 

on kyse yleisemmin vaikeuksista saada työpaik-

kaan sopivaa työvoimaa. 

Pursio 

2016 

Suomi 

Selvittää, millaista tukea ja 

terveyttä edistäviä hyvin-

vointipalveluja työttömät 

kokevat tarvitsevansa ja 

kuinka palvelut vastaavat 

heidän kokemukseensa 

hyvinvoinnin ylläpitämi-

sestä ja edistämisestä.  

Kvalitatiivinen haastattelututki-

mus.  

N = 16 työtöntä Porvoossa joulu-

kuun 2015 ja helmikuun 2016 väli-

senä aikana. 

Työttömät tarvitsevat tukea fyysisen ja psyykkisen 

terveytensä parantamiseen, elämänhallinnan vah-

vistamiseen ja sosiaalisen hyvinvoinnin edistämi-

seen. Työttömien 

 motivaatiota osallistua terveysinterventioihin li-

säävät kannustava ja tukeva henkilökunta, ryh-

män hyvä ilmapiiri, sosiaaliset kontaktit, itselle so-

pivan mielekkään tekemisen löytyminen ja tarpeel-

lisuuden kokemus sekä itseen kohdistuva ja 
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Lisäksi tarkoituksena oli 

kuvata, kuinka palveluita 

voidaan kehittää. 

omista tarpeista lähtevä huomion saanti. Motivaa-

tiota heikentäviä tekijöitä ovat palvelujen kohdistu-

mattomuus omaan tarpeeseen tai palveluiden vai-

kea saavuttaminen, yhteisymmärryksen puute 

henkilökunnan kanssa, informaation puute tai in-

terventioryhmän negatiivinen ilmapiiri ja ryhmän 

jäsenten vaihteleva sitoutuneisuus hyvinvoinnin 

edistämisessä. 

Romppainen 

2018 

Suomi 

Selvittää, edistävätkö inter-

ventiot tehokkaasti uudel-

leen työllistymistä ja paran-

tavatko ne terveyttä sekä 

henkistä hyvinvointia. 

Empiirinen tutkimus, neljä osatut-

kimusta. 

Otoksena työttömät, jotka osallis-

tuivat tutkimusajankohtana työvoi-

mapoliittisiin toimenpiteisiin, sekä 

terveysalan ammattihenkilöt, jotka 

oli rekrytoitu tutkimusta varten pe-

rustettuun terveyspalvelukokei-

luun. 

Interventiot eivät saavuttaneet ensisijaisia tavoit-

teita sosiaalisen syrjäytymisen ehkäisyssä. Suosi-

tellaan tehokkaampia interventioita tulevaisuu-

dessa ja tutkijoiden tulisi lisätä kokonaisvaltaista 

lähestymistapaa aktivointimenettelytapoihin ja hy-

vinvointipalveluihin. Lisäksi tarvitaan parempaa 

ymmärrystä siitä, millaisia toimia voidaan parhai-

ten hyödyntää työttömille. 

Räisänen 

2011 

Suomi 

Selvittää rekrytoinnin syitä, 

rekrytointiongelmien esiin-

tymistä ja käytettyjä haku-

kanavia. 

Analyysi Tilastokeskuksen työn-

antajahaastattelun toimipaikkata-

soisesta mikroaineistosta. 

N = 7 777. 

Rekrytoinnin syillä, rekrytointiongelmilla ja haku-

kanavilla on keskinäisiä yhteyksiä suhteellisen eri-

laisissa työvoiman hankintatilanteissa. 
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Räisänen 

2017 

Suomi 

Analysoida toimipaikoissa 

tapahtunutta työvoiman 

hakua, työpaikkojen täyt-

töjä sekä toimipaikkojen lä-

hiajan suunnitelmia pal-

kata tai vähentää henkilös-

töä. 

Analyysi Tilastokeskuksen työn-

antajahaastatteluista. 

N = 8 420. 

Työvoiman haku on yleisintä julkisissa palveluissa 

ja koulutuksessa, terveydenhoito- ja sosiaalialalla 

sekä majoituksessa ja ravitsemuksessa. Henkilön 

osaamiseen liittyvät syyt ovat useimmin mainittuja 

rekrytointiongelmien syitä. Käytetyimmät työvoi-

man hankintakeinot ovat ilmoitus omalle henkilö-

kunnalle ja yhteydenotot entisiin työntekijöihin. 

Räisänen & Tuo-

mala 

2007 

Suomi 

Analysoida rekrytointion-

gelmia ja oppia ymmärtä-

mään niiden luonnetta 

sekä niiden esiintymiseen 

vaikuttavia tekijöitä. 

Empiirinen analyysi laajasta mik-

roaineistosta. 

Rekrytointiongelmien luonne on monimutkainen, 

eikä pelkkä työpaikan avoinnaolon tai koko rekry-

tointiprosessin kesto ole riittävä indikaatio rekry-

tointiongelmista. 

Saloniemi, Romp-

painen, Strandh & 

Virtanen 

2014 

Englanti 

Tutkia miten aktiiviset työ-

markkina poliittiset toimen-

piteet vaikuttavat tervey-

teen ja hyvinvointiin, sekä 

onko sosioekonomisella 

asemalla vaikutusta tähän. 

Kyselytutkimus. 

N = 212 suomalaista ammatillisen 

kurssin osallistujaa. 

Koulutukseen liittyy terveyden ja hyvinvoinnin pa-

rantamista niiden osallistujien keskuudessa, joilla 

on korkeampi sosioekonominen asema, kun taas 

vähemmän kouluttautuneiden työntekijöiden 

osalta muutokset ovat neutraaleja tai jopa haitalli-

sia.  

Tulokset herättävät kysymyksiä aktiivisten työ-

markkina poliittisten toimien roolista julkisena pal-
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veluna. Näyttäisi olevan vaarana, että tämäntyyp-

piset toimenpiteet säilyttävät tai jopa tuottavat ter-

veys eroja sosioekonomisten ryhmien välillä. 

Sepponen, Wilén 

& Kiviniemi 

2012 

Suomi 

Selvittää keinoja pitkitty-

neen työttömyyden taus-

talla olevien ongelmien rat-

kaisemiseksi. Työttömien 

elämänhallinnan tukemi-

nen ja elämänsuunnitel-

mien selkiyttäminen. Oh-

jaajien osaamisen lisäämi-

nen. 

Kvalitatiivinen tutkimus Oulaisissa 

toteutetun kolmivuotisen ESR- ke-

hittämishankkeen tulosten näkö-

kulmasta. Hanke toteutettiin vuo-

sina 2008–2011. 

 

Tulokset voidaan tiivistää kolmeen toimenpide eh-

dotukseen. 1. Työmarkkinakelpoisuusanalyysin 

kautta selvitetään asiakkaan voimavarat ja toimin-

nan rajoitukset. 2. Uusi työllistymissuunnitelma ra-

kennetaan olemassa olevia voimavaroja tukien. 3. 

Tarvitaan laadukkaita kuntouttavia töitä ja ohjaa-

misen tarvitaan uudenlaista oppimiskäsitystä. Näi-

den jokaisen tulisi toteutua työllistävien toimenpi-

teiden vaikuttavuuden parantamiseksi. 

 

Similä 

2013 

Suomi 

Selvittää, millaisia alle 35-

vuotiaat työhönvalmennuk-

seen osallistuvat nuoret ai-

kuiset olivat sosiodemo-

grafisten piirteidensä mu-

kaan. Lisäksi selvitettiin, 

eroavatko työkyvyttömyys-

eläkkeellä olevat alle 35-

Kvantitatiivisia menetelmiä sovel-

tava tutkimus. 

N = 137 työhönvalmennukseen 

osallistunutta henkilöä. 

Eläkkeellä olleet ja muussa tilanteessa olleet eroa-

vat tilastollisesti merkitsevästi toisistaan työkoke-

muksen pituuden, pääasiallisen toiminnan ja moti-

vaation osalta. Muussa tilanteessa olleilla vastaa-

jilla on eläkkeellä oleviin verrattuna keskimäärin 

enemmän työkokemusta, aktiivisempi työmarkki-

natilanne työhönvalmennuksen jälkeen sekä kor-

keampi motivaatiotaso työhönvalmennusta koh-

taan. Eläkkeellä olleet ovat toisaalta useammin 
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vuotiaat muista saman ikäi-

sistä osallistujista. Tutkiel-

massa tarkasteltiin myös 

työhönvalmennuksen jäl-

keiseen työkyvyttömyys-

eläkkeellä oloon yhtey-

dessä olevia tekijöitä. 

korkeammin koulutettuja kuin muut ryhmät. Työ-

hönvalmennuksen 

 hyötyarviot ovat koko vastausjoukossa korkeat. 

Työhönvalmennus vaikuttaa positiivisesti alle 35-

vuotiaiden työmarkkinatilanteeseen. 

Stycz 

2015  

Suomi 

Selvittää, miten vuosina 

2009–2013 toteutettu Pal-

tamon täystyöllistämisko-

keilu, Paltamon malli, vai-

kutti työllistyneiden hyvin-

vointiin. Tavoitteena oli li-

säksi tuoda esiin työllisty-

neiden sosiaalityön tar-

peita sekä sosiaalityön 

roolia mallissa ja näin 

tuoda esiin sosiaalityön 

tärkeys työttömien akti-

voinnissa. 

Teemahaastattelu. 

N = 6 Paltamon mallissa työsken-

televää toimihenkilöä. 

N = 6 Paltamon kunnan sosiaali-

huollossa työskentelevää sosiaa-

lialan ammattilaista. 

Paltamon malli vaikuttaa työttömien hyvinvointiin 

sekä sitä lisäävästi, että heikentävästi. Mallin kes-

keisimpiä hyvinvointia lisääviä tekijöitä ovat työllis-

tyminen, terveydenhuolto, yhteisöllisyys ja sosiaa-

liset suhteet. Työllistyneiden hyvinvointia heiken-

tävät mielekkään työn puuttuminen, toiminnan 

alussa toiminnanjohtajan ja toimihenkilöiden asen-

teet sekä sosiaalialan asiantuntijuuden ja osaami-

sen puuttuminen. Nuorten motivointiin ja kannus-

tamiseen liittyvät sekä monimutkaisten ja kasautu-

neiden ongelmien ratkaisuihin liittyvät toimintata-

vat ovat tärkeitä. Työttömien motivaation työllistyä 

ja saada aikaan elämässä muutosta tulee lähteä 

työttömästä itsestään ja tässä motivoinnissa tarvi-

taan sosiaalityön asiantuntijuutta. 
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Šverko, Galić, 

Seršić & Galešić 

2008 

Kroatia ja Saksa 

Selvitetään työn etsintää 

edeltäviä työhakemuksia ja 

niiden seurauksia Kroati-

assa. Testataan työnhaun 

pituussuuntaisen mallin 

pätevyyttä ja työhön pa-

luuta Kroatian kontekstissa 

ja tutkitaan joitakin työttö-

myyden ennakkoluuloja, 

jotka on jätetty huomiotta 

aikaisemmissa tutkimuk-

sissa. 

Pitkittäistutkimus. 

Haastattelututkimus. 

N = 1138 työtöntä vuonna 2003. 

N = 601 vuonna 2004. 

N = 452 vuonna 2005. 

Positiivinen asenne työntekoon ja vähäisistä talou-

dellisista resursseista aiheutuvat haasteet lisäävät 

työnhaun aktiivisuutta, mutta niillä on vähäinen yh-

teys uudelleentyöllistymiseen. Koulutus, ikä ja 

työllisyyden kesto vaikuttavat eniten uudelleen-

työllistymiseen. 

Tammivirta  

2015 

Suomi 

Selvitetään, minkälaisia 

selitystapoja mielipidekir-

joittajat työttömyydelle an-

tavat, ja millä tekijöillä he 

perustelevat kantaansa. 

Teoreettiseesti selvitetään 

yhteiskunnassa vallitsevan 

aktivoinnin lisääntymisen 

ja työttömyyden suhteita 

toisiinsa. 

Kvalitatiivinen tutkimus, joka si-

vuaa laadullista asennetutki-

musta. 

N = 50 Aamulehdessä kirjoitettua 

mielipidekirjoitusta vuosilta 2012–

2014. 

Työttömyyden selitystapoja ovat pääosin raken-

teelliset tekijät. Yksilöä ei siis yksiselitteisesti syyl-

listetä omasta tilanteestaan. Eniten työttömyyttä 

selitetään vaikealla taloudellisella tilanteella ja yh-

teiskunnallisena ongelmana. 
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Terävä, Virtanen, 

Uusikylä & Köppä 

2011 

Suomi 

Selvittää vaikeasti työllisty-

vien työllistymisen esteitä, 

tarjottuja työvoimapalve-

luja ja niiden toimivuutta 

sekä vaikeuksia. 

Kvalitatiivinen rekisteriaineiston 

analyysi. 

Haastattelututkimus. 

Kyselytutkimus. 

Vaikeasti työllistyviä yhdistäviä taustatekijöitä ovat 

ikä ja koulutustausta. Työ- ja elinkeinohallinnon 

asiakastiedoista saatavilla taustamuuttujilla voi-

daan selittää työllistymisen esteitä kuitenkin vain 

osittain, sillä myös esimerkiksi sosiaaliset ja ter-

veydelliset syyt ovat pitkittyneen työttömyyden 

taustalla. 

Weters, Mitchell & 

Muysken 

2014 

Australia 

Itseohjautuvuusteoriaan 

perustuen selvitetään, mi-

ten pienentynyt todennä-

köisyys työpaikan säilyttä-

miseen vaikuttaa työnha-

kukäyttäytymiseen ja tyyty-

väisyyteen työssä. 

Kyselytutkimusaineiston analyysi. 

Aineisto HILDA (Household, In-

come and Labour Dynamics Aust-

ralia) -kyselytutkimusten tuloksista 

alkaen vuodesta 2001. 

Työntekijät, jotka kokevat painetta liittyen osa-ai-

kaisiin työsuhteisiin ja työntekoon nollatuntisopi-

muksilla löytävät epätodennäköisemmin parem-

paa työtä kuin autonomisia motiiveja työnhaussa 

soveltavat työntekijät. 

 


